
SVĚTLIK
Svět libereckých knihoven

číslo 91

1 2024
neprodejné

Krajská vědecká knihovna v Liberci
Liberecký autorský kruh

na svůj krtinec uprostřed dětského hřiště a zvědavě se rozhlížel.

ém světě.
Byl pozdní večer – první máj, večerní máj – byl lásky čas.míti!

bjevila se v Čechách po odpadnutí vod první suchá země i na temeni Ještěda.

Odpusť, kdo hvězdám nevěříš.

Být básníkem, to není jenom tak.

míjí.
, usedají do stínu platanů a jejich urputné vzezření se stává mírným. Oh, moje Manon!

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rheit ist die Rede.

Zdena Šafka, 12,20, olej, plátno, 150 x 200 cm



První článek tohoto čísla časopisu Světlik upozorňuje na důležité 
výročí, které si tento rok připomeneme. 

Krajská vědecká knihovna v Liberci se hlásí k odkazu dvou kniho-
ven, které položily její základ a které v letošním roce slaví výročí 
svého vzniku. Připomínáme si 120 let od založení Lidové české 
knihovny, která se stala základem naší dnešní veřejné a městské 
působnosti. A zároveň slavíme 100 let od založení německé od-
borné knihovny Bücherei der Deutschen, kterou považujeme za 
předchůdkyni naší vědecké a studijní funkce. 

Dějiny knihovnictví v Liberci byly významnou měrou ovlivněny složením obyvatelstva na Li-
berecku, kde většinu tvořili Němci a Češi zde byli menšinou. Proto zde primárně vznikaly 
knihovny německé a až později knihovny české. U zrodu první zmiňované knihovny stáli čle-
nové libereckého Sokola. Ti na 26. dubna 1904 svolali veřejnou schůzi, na níž přítomní od-
hlasovali a podepsali rezoluci a zároveň vyzvali všechny české spolky v Liberci ke sloučení 
knihoven a vytvoření velké české veřejné knihovny s čítárnou. Během roku byla knihovna sku-
tečně založena a jejím prvním sídlem se staly prostory v budově liberecké České besedy. 
Druhou institucí, k jejímuž odkazu se liberecká knihovna hlásí, je německá vědecká knihovna 
Bücherei der Deutschen in der Tscheslowakischen Republik, která byla za účasti význam-
ných osobností německého kulturního, vědeckého a hospodářského života slavnostně ote-
vřena 30. června 1924. Osudy obou knihoven byly spletité a jsou důležitou součástí historie 
liberecké knihovny, která v současné době plní funkci krajské knihovny pro Liberecký kraj 
a městské knihovny pro Liberec. 
 
Na rok 2024 připravujeme bohatý doprovodný program, který se bude věnovat nejenom 
minulosti, ale zejména současnosti. Chceme ukázat, kam se knihovna za uplynulých 100, 
resp. 120 let posunula. Chceme vyzdvihnout význam knihovny, resp. knihoven pro součas-
nou i budoucí společnost, její význam jako důležitého místa pro kulturu a vzdělávání v regio-
nu, místa, které dokáže propojit různé sektory. 
 
Sledujte naše informační kanály, ať Vám nic neuteče. Těšíme se na setkání s Vámi. 

Dana Petrýdesová
ředitelka

Krajské vědecké knihovny v Liberci

Milí čtenáři, milé čtenářky,
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Z knihovny

Knihovna Liberec 100/120 aneb Letíme do další stovky

V roce 2024 naše knihovna oslaví dvě důležitá výročí – 100 let od založe-
ní vědecké knihovny Bücherei der Deutschen a 120 let od založení veřejné 
knihovny. V současnosti plní naše knihovna obě tyto funkce a my si je společ-
ně s Vámi chceme v průběhu roku připomenout.

Připravujeme pro Vás celou řadu pro-

gramů a věříme, že si každý z Vás vybere. 

Začali jsme už v březnu, kdy jsme pozvali 

soutěživé týmy na obdobu hospodského 

kvízu s názvem Natřete to knihovníkům. 

V dubnu a květnu budou následovat li-

terární programy, jako je unikátní večer 

slampoetry s mezinárodní účastí, Litera-

tour po zajímavých místech Liberce nebo 

beseda se známou českou spisovatelkou 

Alenou Mornštajnovou. S létem se spo-

lečně rozloučíme poslední srpnový týden, 

kdy zveme rodiny s dětmi (nejenom) na 

happening před knihovnou. Oslavy vyvr-

cholí 25. října. Po celý den pro Vás bude 

v knihovně připraveno mnoho zajímavé-

ho – programy zaměřené na umělou in-

teligenci, exkurze do depozitáře vzácných 

tisků, společné krájení a ochutnávání 

dortu, výstava o historii knihovny, regis-

trace pro nové čtenáře zdarma… Tento 

náročný den zakončíme skvělým večer-

ním koncertem. Popřejte s námi knihov-

ně hodně úspěchů do další stovky.

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, 

děkujeme Vám za přízeň! Těšíme se, že 

si společně tento narozeninový rok uži-

jeme. 

Dana Petrýdesová

Přivítali jsme vzácné hosty

V nedávné době navštívilo naši knihovnu nebývalé množství významných 
osobností, které zde vystoupily při nejrůznějších příležitostech. Velmi nás těší, 
že je o knihovnu zájem, a chceme se s Vámi o tyto zážitky podělit. 

V pondělí 4. 12. 2023 otevřela novou 

venkovní výstavu V duchu deklarace ne-

závislosti o vzniku Státu Izrael velvyslan-

kyně Státu Izrael paní Anna Azari. Za 
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poslední rok se u nás objevila již podru-

hé a o naší knihovně prohlásila, že patří 

k nejkrásnějším na světě. 

V pátek 8. 12. 2023 u nás velvyslanci 

Litvy, Lotyšska a Estonska slavili Vánoce 

s ukrajinskými dětmi, aby symbolicky vy-

jádřili svou podporu ukrajinským uprch-

líkům, kteří u nás našli azyl. Akce se 

zúčastnil též zástupce ukrajinské amba-

sády a hejtman Libereckého kraje Mar-

tin Půta. Pro děti byl připraven hezký 

program – společně jsme zhlédli sérii 

krátkých animovaných fi lmů reprezen-

tujících jednotlivé pořadatelské země, 

poté děti obdržely balíčky plné sladkých 

dárků. A na oplátku předvedly krásné 
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kulturní pásmo plné ukrajinských písní 

a básní. 

V pondělí 11. 12. 2023 jsme s dal-

šími partnery, kterými byly Technic-

ká univerzita v Liberci a Paměť národa, 

oslavili Den pro lidská práva. Celoden-

ní program nabídl přednášky na různá 

témata a vyvrcholil večerní debatou, jíž 

se zúčastnili bývalá ředitelka liberecké 

knihovny Věra Vohlídalová, bývalý vy-

šetřovatel trestního tribunálu v Haagu 

a diplomat při OSN Vladimír Dzuro, 

fi lozof Daniel Kroupa a český zpěvák 

a občanský aktivista Michael Kocáb. 

A konečně v únoru si naši knihovnu 

a přilehlou synagogu prohlédl velvyslanec 

USA Bijan Sabet. Ocenil otevřenost pro-

storu a širokou nabídku služeb pro různo-

rodé cílové skupiny. 

Dana Petrýdesová

Krátce z knihovny

Modernizace prostoru:
Nové konferenční a studijní židle 

Koncem roku jsme provedli mo-

dernizaci našeho prostoru, zaměřující 

se především na výměnu konferen-

čních a studijních židlí tak, aby byl 

prostor ještě více přátelský a funk-

ční pro naše návštěvníky. V prvé řadě 

byly vyměněny staré a opotřebované 

konferenční židle ve velkém sále za 

nové, které nabízejí větší pohodlí ná-

vštěvníkům kulturních a vzdělávacích 

akcí v knihovně. Dále jsme pak pro-

vedli výměnu studijních židlí v celém 

prostoru Všeobecné knihovny. Sna-

žili jsme se také věnovat pozornost 

designu nových židlí, aby zapadly do 

moderního vzhledu našeho prostoru. 

Stále se snažíme modernizovat pro-

stor a poskytovat našim návštěvníkům 

prostředí, které podporuje komfort, 

efektivitu a kvalitu práce. Doufáme, 

že tato vylepšení naši uživatelé ocení.

Instalace LED obrazovek

V naší snaze vytvořit moderní 

a udržitelné prostředí jsme nedávno 

provedli inovativní instalaci LED ob-

razovek s upoutávkami na chystané 

programy knihovny. Tato nová tech-
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nologie nejenže přináší větší interakti-

vitu a fl exibilitu v prezentaci informací, 

ale také nám pomáhá omezit vizuální 

smog v prostoru a snižovat spotřebu 

tištěných materiálů. Tradiční meto-

dy sdílení informací pomocí tištěných 

plakátů, letáků a brožur často vedly 

k přeplnění vstupní haly a narušení 

estetiky prostředí. S novými LED ob-

razovkami jsme schopni prezentovat 

informace a upoutávky na chystané 

programy v digitálním formátu, což 

umožňuje dynamické zobrazování ob-

sahu a minimalizuje potřebu fyzických 

tištěných materiálů. Díky LED obra-

zovkám máme možnost snadno aktu-

alizovat obsah a upravovat ho podle 

aktuálních potřeb a událostí. To nám 

umožňuje být fl exibilnější a efektiv-

nější při propagaci akcí, workshopů, 

přednášek a dalších programů. Uživa-

telé si mohou snadno přečíst aktuál-

ní informace o chystaných událostech, 

časech a místech, aniž by byli zahlceni 

množstvím tištěných materiálů. Dal-

ší výhodou instalace LED obrazovek 

je možnost prezentovat multimediální 

obsah, jako jsou videa nebo animace, 

což zlepšuje zážitek uživatelů a přináší 

moderní a atraktivní prostředí. Nako-

nec nelze opomenout ani ekologic-

ké výhody instalace LED obrazovek. 

Snížení potřeby tištěných materiálů 

přispívá k ochraně životního prostředí 

tím, že snižuje spotřebu papíru a ener-

getických zdrojů potřebných k jejich 

výrobě. To je v souladu s naším závaz-

kem k udržitelnosti a ekologickému 

přístupu. 

Vstupní hala

V lednu letošního roku jsme pro-

vedli zásadní změnu v centrálním 

prostoru naší haly. Starou, provizorní 

a nevyhovující sestavu pultů a pane-

lů jsme nahradili novým atraktivním 

a pohodlným víceúčelovým modulem, 

který pro nás navrhl architekt Pavel 

Šťastný. Tento nový prvek, sladěný 

s našimi charakteristickými barva-

mi, nám umožňuje efektivněji vyu-

žít prostor a zároveň vytváří moderní 
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a příjemný setkávací prostor. Kromě 

nového modulu jsme do prostoru při-

dali i sedací vaky v barvách a grafi cké 

úpravě knihovny, čímž jsme vytvořili 

atraktivní a komfortní zónu pro se-

tkávání a odpočinek. Tyto vaky neje-

nom poskytují pohodlné posezení, ale 

také dodávají prostoru osobitý a pří-

větivý vzhled. Výsledkem našich úprav 

je volný prostor, který slouží jak pro 

setkávání, tak pro relaxaci, a zároveň 

plní funkci důležitého informačního 

bodu. Velký monitor umístěný v pro-

storu poskytuje přehled o akcích, kte-

ré knihovna pořádá, a návštěvníci si 

zde mohou snadno vybrat letáčky 

s dalšími informacemi. Vytvořili jsme 

příjemné a pohodlné centrum, které 

slouží jako prostor pro srazy, setkání, 

ale i k získání potřebných informací. 

Věříme, že se nový prostor bude na-

šim návštěvníkům líbit a že si ho ob-

líbí jako nové místo pro své aktivity 

a odpočinek. Přijďte si tento nový 

prostor vyzkoušet a příště si už může-

te domluvit sraz u „oranžového oka“, 

jak jsme naši novou centrální zónu 

nazvali. 

Nová služba:
Půjčování audioknih on-line!

V září loňského roku jsme spustili 

novou službu, která umožní čtenářům 

půjčovat si jejich oblíbené audiokni-

hy přímo on-line! Teď už si mohou 

stahovat audioknihy rovnou do své-

ho chytrého telefonu nebo table-

tu a poslouchat je při práci nebo na 

cestách – kdykoliv a kdekoliv. Jak to 

funguje? Jednoduše jako půjčování 

e-knih. Stačí se zaregistrovat u nás 

a na portále Palmknihy s použitím 

stejného e-mailu, nainstalovat si apli-

kaci Palmknihy a pak si prostě v na-

šem katalogu vybrat knihu a kliknout 

na „vypůjčit“. A pak už jen poslou-

chat... Momentálně máme k dispozici 

cca 400 audioknih pro děti i dospělé 

a naše nabídka se bude dále rozšiřovat. 

S touto novou službou chceme čtená-

řům přinést ještě větší pohodlí a fl exi-

bilitu při poslechu knih. Ať už doma, 

v práci nebo na cestách, oblíbené au-

dioknihy jsou nyní dostupné jen na 

pár kliknutí.

Marcela Freimuthová

Renovace pobočky Kunratická

Díky podpoře Libereckého kraje se pobočka knihovny Kunratická podrobila 
během měsíce ledna komplexní renovaci, která zahrnovala nákup nového se-
dacího nábytku, knižních regálů, vaků a dalšího vybavení.

Snažili jsme se vytvořit prostředí, kte-

ré bude příjemné a atraktivní pro dětské 

čtenáře, školní skupiny, vyučující i ostat-

ní dospělé zájemce a bude zvát k pobytu 

a objevování nových literárních pokla-

dů. Nové knižní regály nejen zlepšují 
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organizaci a přehlednost našich sbírek, 

ale také přinášejí do prostoru moderní 

a elegantní vzhled. Máme více místa pro 

naše knihy a další materiály, což umož-

ňuje jejich lepší prezentaci a usnadňu-

je hledání návštěvníkům, ale také celou 

řadu zákoutí a pohodlných sedacích 

míst pro jednotlivce i skupinky. Cel-

kově lze říci, že renovace pobočky naší 

knihovny přinesla nejenom nový vzhled, 

ale také zvýšený komfort a funkčnost 

pro naše čtenáře. Jsme nadšeni, že mů-

žeme poskytnout prostor, který podpo-

ruje čtení, učení a relaxaci, a těšíme se 

na to, že vás v naší obnovené pobočce 

přivítáme!

Marcela Freimuthová

Kultura – Kreativita – Kompetence 

V průběhu roku 2024 bude Krajská vědecká knihovna v Liberci realizovat 
vzdělávací cyklus Kultura – Kreativita – Kompetence podpořený z dotačního 
programu Národní plán obnovy. Je zaměřený na pracovníky v kulturním a krea-
tivním sektoru a bude se věnovat tématům digitální a fi nanční gramotnost 
nebo manažerské dovednosti. 

Krajská vědecká knihovna v Liberci na-

vazuje tímto projektem na loňský úspěšný 

cyklus pěti seminářů, který se uskutečnil 

v rámci Výzvy č. 0312/2022 a ve kte-

rém se proškolilo 109 účastníků a účast-

nic. Jejich kladné reakce na průběh cyklu 
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nás podnítily k podání žádosti pro rok 

2024, počátkem února byla naše žádost 

vyhodnocena jako úspěšná.

Cílem obou projektů je realizace vzdě-

lávacího cyklu pro kulturní a kreativ-

ní sektor v Libereckém kraji i mimo něj. 

V průběhu roku 2024 se uskuteční v pro-

storách Krajské vědecké knihovny v Li-

berci 8 vzdělávacích aktivit určených 

převážně manažerům, ale i dalším pra-

covníkům, kteří mají potenciál se profes-

ně rozvíjet a předávat dál své zkušenosti.

Obsahem projektu budou zajímavé 

přednášky a školení z oblasti digitálních, 

fi nančních či manažerských dovedností 

pro příspěvkové či neziskové organiza-

ce, malé kulturní formy – divadla, mu-

zea, kina, knihovny, volnočasové kluby 

ad. v Libereckém kraji.

Cílem je podpora rozvoje jejich vě-

domostí, schopností a kreativity. Ško-

lit budou renomovaní lektoři z celé ČR 

v prostorách KVK, vždy se jedná o ce-

lodenní školení. Díky fi nanční podpoře 

EU v rámci Výzvy č. 0317/2023 budou 

všechna školení pro účastníky zdarma, 

navíc každý obdrží osvědčení o absolvo-

vání semináře.

Knihovna pro tento projekt v roce 

2024 obdrží z Ministerstva kultury fi -

nanční podporu ve výši 459 024,80 Kč. 

Projekt byl zahájen prvním seminá-

řem na téma umělá inteligence. Lektor 

a pedagog Masarykovy univerzity v Brně 

Petr Škyřík zasvěceně hovořil o kladech 

i záporech AI a reagoval na četné dota-

zy účastníků. V příštích měsících před-

stavíme další zajímavá témata, jako je 

např. řešení konfl iktů, kybernetická bez-

pečnost, kurzy pro střední management, 
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zpracování projektů nebo personalisti-

ka. 

Podrobnější informace k projektu najde-

te na webu knihovny: https://www.kvkli.

cz/sluzby/vzdelavani/kultura-kreativita

-kompetence.

Projekt je realizován za fi nanční spo-

luúčasti EU prostřednictvím Národního 

plánu obnovy a Ministerstva kultury ČR 

a spolufi nancován Libereckým krajem.

Blanka Konvalinková

Výzva č. 0317/2023 – Rozvoj kompetencí:
Vzdělávací aktivity pro pracovnice a pracovníky KKS v rámci Národního plánu obnovy –

iniciativa Status umělce a umělkyně komponenty 4.5 Rozvoj kulturního a kreativního sektoru
registrační číslo projektu: 0317000006

Knihovna vydává básnickou znakoknihu

Ve čtvrtek 7. prosince jsme oslavili na liberecké radnici vydání naší již sed-
mé speciální znakové knihy pro děti se sluchovým postižením. Tentokrát spat-
řila světlo světa vůbec první znakokniha, která přináší výběr z poezie, doplněný 
navíc o zvukovou stopu. 

V obřadní síni liberecké radnice ve 

čtvrtek 7. prosince jsme slavnostně před-

stavili naši již sedmou znakoknihu, kte-

rou při této příležitosti pokřtil za město 

Liberec náměstek primátora pro kultu-

ru, školství a cestovní ruch Ivan Langr, 

za Liberecký kraj Ing. Květa Vinklátová, 

náměstkyně hejtmana pro resort kultu-

ry, památkové péče a cestovního ruchu, 

a za knihovnu její ředitelka PhDr. Dana 

Petrýdesová. Uvedení nové znakoknihy 

se zúčastnil též realizační tým, ředitel 

a zástupkyně Základní školy a Mateřské 

školy logopedické v Liberci a neslyšící 

děti a zástupci z České unie neslyšících 

a Tichého světa.

Myšlenka na vydávání znakoknih vznik-

la v roce 2017. Stála za ní snaha knihov-

ny rozšířit nabídku služeb pro skupinu 

zdravotně znevýhodněných dětí. „Projekt 
se pokouší unikátním způsobem zpřístupnit 
vybrané texty českých autorů v digitální 
podobě s tlumočením do českého znakové-
ho jazyka (vedle tištěného slova je fi gurant, 

foto: Jan Král



10

svt libereckých knihoven

který znakuje) sluchově handicapovaným 
dětem, mládeži a související cílové skupi-
ně, kterou tvoří jejich rodinní příslušníci, 
ať už slyšící rodiče, nebo slyšící děti. Věří-
me, že se nám to daří,“ vysvětluje ředitel-

ka knihovny, PhDr. Dana Petrýdesová.

V letošním roce byla poprvé pro zna-

koknihu zpracována básnická tvorba, 

konkrétně výběr poezie z knihy Jiří Žáček 
dětem. K původnímu ověřenému zpraco-

vatelskému týmu se nově připojily od-

bornice z organizace KukátkOO, které 

přispěly svými bohatými zkušenostmi 

s překlady uměleckých textů. Toto sla-

dění lidí, jejichž cílem je zprostředko-

vání současné literatury čtenářům se 

sluchovým postižením, vyvrcholí křtem 

první „básničkové znakoknihy“, premié-

rově doplněné i o zvukovou stopu.

„Naše Krajská vědecká knihovna hledá 
neustále způsoby, jak zpřístupnit litera-
turu i lidem, kterým hendikep znemožňu-
je využívat všech smyslů zdravých lidí. 
Znakokniha už je tradičním příspěvkem, 
mimořádným a vítaným. Práce kolegů 

z knihovny si moc cením a děkuji jim za 
ni,“ říká Květa Vinklátová, náměstkyně 

pro kulturu, památkovou péči a cestovní 

ruch Libereckého kraje.

Všechny dosud vydané znakoknihy 

jsou veřejně dostupné na webovém por-

tále www.znakokniha.cz. Neslyšící a další 

zájemci si zde postupně mohli, prostřed-

nictvím znakového jazyka, poprvé přečíst 

knihu Lucie Seifertové Český ráj a jeho ta-
jemství. Pro zpracování druhé znakokni-

hy jsme o rok později vybrali knihu 

Pavla Čecha O zahradě. 
Od roku 2019 byly po poradě se ZŠ 

a MŠ logopedickou Liberec postupně 

zpracovány čtyři díly knihy Aleny Ježko-

vé a Renáty Fučíkové Staré pověsti české 
a moravské. Tuto kolekci tedy v letošním 

roce doplní první poetická znakokniha 

zpracovaná z výběru texů Jiřího Žáčka 

Jiří Žáček dětem.
Křest znakoknihy v loňském roce 

zdokumentovala očima dětí DTV Li-

berec a reportáž připraví i letos. Novin-

kou bude přítomnost zástupců ČT, kteří 

foto: Jan Král
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znakoknihu představí v příštím roce 

v Televizním klubu neslyšících. 

Projekt od začátku fi nančně podporu-

je Ministerstvo kultury ČR a statutární 

město Liberec. V loňském roce se mezi 

sponzory projektu zařadila i Nadace 

Preciosa. Letošní i všechny předchozí 

znakoknihy vydané libereckou knihov-

nou najdete v samostatné webové pre-

zentaci na adrese www.znakokniha.cz. 

Táňa Kuželková

Knihovna vydala další zvukovou knihu

Krajská vědecká knihovna v Liberci vydala další audioknihu v rámci projektu 
Děti čtou nevidomým dětem. V rámci dlouhodobého projektu „Děti čtou nevi-
domým dětem“ se nám povedlo vydat již 21. zvukovou knihu. 

„Oceňuji práci knihovníků v Krajské vě-
decké knihovně, kteří neustále hledají, jak 
rozšířit služby pro různé cílové skupiny. Vý-
jimečné místo v této snaze má nabídka pro 
hendikepované. Audioknihy jsou skvělým 
příkladem této snahy,“ oceňuje práci Kraj-

ské vědecké knihovny Květa Vinkláto-

vá, náměstkyně pro kulturu, památkovou 

péči a cestovní ruch Libereckého kraje.

„Medailon Emilky Horové“ od Nadi 

Revilákové načetly děti ze základních 

a středních škol z Liberce a Frýdlant-

ska, které byly vybrané na základě kon-

kurzu, jenž proběhl začátkem listopadu. 

O konkurz je tradičně velký zájem, pro 

letošní knihu se ho zúčastnila stovka 

dětí, z nichž jsme pro natáčení vybrali 

17 dětí a studentů. Knihu jsme nahráli 

foto: Jan Král



12

svt libereckých knihoven

pod taktovkou režisérky Elišky Bejčko-

vé během dvou dnů. 

„Letos poprvé jsme kromě zvukové kni-
hy na CD vydali i tištěnou verzi pro ne-
vidomé v Braillově písmu. Děti, pro které 
je kniha určena, tak budou mít možnost 
si ji nejen poslechnout, ale také číst hma-
tem,“ doplňuje ředitelka KVK v Liberci, 

PhDr. Dana Petrýdesová.

Děkujeme všem, kteří tento projekt 

fi nančně podporují a fandí mu. V letoš-

ním roce nás krom Ministerstva kultu-

ry ČR podpořilo v našem úsilí i statutární 

město Liberec a Nadace Leontinka. Velké 

díky patří také učitelům, kteří děti moti-

vují a pomáhají jim s přípravou na kon-

kurz. A v neposlední řadě moc děkujeme 

všem dětem, bez kterých by to vůbec ne-

šlo.

Slavnostní křest zvukové knihy se usku-

teční dne 14. února v obřadní síni liberec-

ké radnice za účasti náměstka primátora 

statutárního města Liberec, autorky knihy 

a všech, kteří se na vzniku zvukové knihy 

podíleli.

Více o letošní knize i celém projektu 

najdete na webových stránkách knihov-

ny www.kvkli.cz v článku Děti čtou ne-

vidomým dětem. 

Radka Vojáčková

Akce knihovny

Tančit v knihovně? Jedině v Liberci!

Věděli jste, že i v knihovně se dá uspořádat ples? U nás v Liberci jsme to 
zkusili… a snad úspěšně. V lednu 2024, kdy jsme uskutečnili v pořadí jedenác-
tý Ples v knihovně, bylo opět vyprodáno. Nápad uspořádat ples v knihovně je 
dlouholetou vizí bývalé ředitelky knihovny Věry Vohlídalové, která se zasloužila 
o stavbu nové budovy liberecké knihovny. K jeho realizaci však došlo až pod 
taktovkou další, nyní již také bývalé, ředitelky Blanky Konvalinkové, která měla 
velkou odvahu proměnit netradiční prostor krásné liberecké knihovny v úžas-
ný plesový prostor.

První ples proběhl v roce 2012, a to 

ve spolupráci s neziskovou organiza-

cí Liberecká občanská společnost. Tato 

spolupráce několik let úspěšně pokračo-

vala. Od roku 2016 jsme plesy pořáda-

li samostatně bez dalšího partnera. Až 
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dosud, kdy jsme pro spolupráci získali 

partnera mimořádného – regionální ini-

ciativu Crystal Valley, která se zaměřu-

je na zviditelnění sklářského průmyslu 

v regionu. Díky tomuto milému propo-

jení mohl být již tak pestrý program do-

plněn o další aktivity a zážitky. 

Proč to děláme? Rádi tančíme a baví-

me se. Hlavním cílem je však zviditelnění 

knihovny jako kulturního a společenské-

ho centra. Využili jsme potenciál krásné 

budovy, která je velmi variabilní – po-

kusili jsme se ji na jeden večer proměnit 

ze stánku vzdělávání a informací v místo 

určené společenskému dění. 

Chceme ukázat knihovnu v netradiční 

roli a tím přilákat nové návštěvníky, kteří 

prostřednictvím plesu zjistí, že knihovna 

pro ně může být zajímavá. Chceme na-

bídnout příjemnou atmosféru a hezké 

zážitky, které budou mít lidé s knihov-

nou spojené. Chceme připomenout, že 
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knihovna má v Liberci své pevné mís-

to a lidé ji mají rádi. Zdá se, že se nám 

to daří. Plesy jsou vyprodané a staly se 

tradiční součástí liberecké plesové sezó-

ny, lidé o plesu vědí a hlásí se k němu – 

a tím se hlásí i ke knihovně. 

Vraťme se ale na moment do minu-

losti, na podzim roku 2011, kdy padlo 

rozhodnutí a rozjely se první přípra-

vy. Nikdo z nás nikdy žádný ples neor-

ganizoval, tudíž jsme nevěděli, do čeho 

jdeme, a potýkali jsme se s řadou nezná-

mých i problémů – omezený rozpočet, 

vhodný termín, koordinace přípravných 

prací, úpravy prostoru (což v našem pří-

padě každý rok znamená velké přesu-

ny nábytku), výzdoba prostoru, úprava 

stolů, zajištění bezpečnosti, úklidu, šat-

ny apod. Na nákladnou výzdobu peníze 

v rozpočtu nezbývají, proto jsme se vy-

dali cestou jednoduchosti a elegance, je-

jíž podstatou je barevná sladěnost všech 

prvků (plakáty, vstupenky, ubrousky, ba-

lonky, květiny na stolech…). Přes počá-

teční porodní bolesti jsme si vypracovali 

systém, který skvěle funguje a každý ví, 

co má dělat. Máme síť partnerů, kte-
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ří s námi do toho každý rok s nadšením 

jdou – knihovní kavárna, dodavatel vína 

nebo květin, kapela, sponzoři tomboly 

apod. Ale ples nemůžeme organizovat 

zejména bez nadšení a ochoty mých ko-

legů. A za to jim patří velký dík. 

Každý majitel vstupenky se může těšit 

na půlnoční slosování o ceny, které nám 

poskytují tradiční partneři. Vítězové si 

tak odnášejí milé odměny, jako např. kva-

litní víno, kávu, dorty, vstupenky do kul-

turních zařízení, balíčky s regionálními 

výrobky apod. Nesmí chybět též cena za 

knihovnu. Letos byla tombola obohace-

ná o další skvělé ceny od Crystal Valley. 

Velkou pozornost věnujeme výběru 

doprovodných vstupů – do nevšední bu-

dovy patří neotřelý program. Za dobu 

konání plesu jsme v knihovně viděli ba-

let, módní přehlídku, renesanční tanec 

a zpěv, ukázku tanců z 20. let, kankán, 

světelnou show nebo ohromující slack-

line show, kdy se performeři vznášeli 

několik desítek metrů nad zemí v pro-

storu knihovny. Tradiční je též diskotéka 

ve 4. patře. Letošní křišťálový ples však 

nabídl další možnosti – křišťálový fo-

tokoutek, workshop na výrobu kinetic-

kých prstenů, módní přehlídku šperků 

od regionálních výrobců. 

A jaký byl letošní ples? Jedním slo-

vem – úchvatný. Knihovna se opět roz-

zářila všemi barvami, zaplnila krásnými 

dámami, elegantními pány a úsměvy. Vě-

řím, že nebudu daleko od pravdy, když 

řeknu, že kdo tento rok netančil v knihov-

ně, jako by nebyl. 

Zaujali jsme Vás? Neváhejte a doraz-

te v lednu 2025 tančit v knihovně. Jste 

srdečně zváni. 

Dana Petrýdesová 
foto: archív KVK a  Jakub Volný 
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Březen – měsíc čtenářů 2024
S knížkou životem

Velká celostátní kampaň na podporu čtenářství a knihoven Březen – mě-
síc čtenářů 2024 byla vyhlášena i letos. Po celý měsíc vás v Krajské vědecké 
knihovně v Liberci čekaly nejrůznější pořady, výstavy, soutěže a další zajíma-
vosti.

„Knihovny v našem kraji nabízejí nej-
různější programy, které motivují jak stá-
vající čtenáře, tak i ty, kteří se do knihoven 
teprve chystají, aby využili nabízených 
služeb a bohatého knihovního fondu. Sa-
mostatnou kapitolou jsou děti, u kterých 
je mimořádně důležité vytvořit čtenářský 
návyk v útlém věku. Věřím, že nabídky 
v rámci kampaně využije řada zájem-
ců,“ říká Květa Vinklátová, náměstkyně 

pro kulturu, památkovou péči a cestovní 

ruch Libereckého kraje.

Svaz knihovníků a informačních pra-

covníků ČR vyhlásil letos již 15. ročník 

akce Březen – měsíc čtenářů a rozhodl 

se jej věnovat těm nejmenším. Proto 

byl jako hlavní motto letošního roční-

ku zvolen slogan „S knížkou životem“. 

Knihovny tak chtějí jasně deklarovat, že 

jsou tu i pro ty nejmladší návštěvníky, 

kteří svou cestu ke knihám teprve hle-

dají. A knihovny jim k tomu podávají 

pomocnou ruku.

Mnoho knihoven v naší zemi je zapoje-

no do mezinárodního projektu Bookstart, 

v němž se snažíme přivádět do kniho-

ven děti již v batolecím věku, připravu-

jeme pro ně program a pomáháme jim 

s rozvojem jejich budoucích čtenářských 

dovedností. A právě těmto našich zákaz-

níkům (a nejen jim) je věnován letošní 

ročník Března – měsíce čtenářů.

„Liberecká knihovna je do projektu 
Bookstart zapojena již od samého začátku. 
Náš čtenářský klub pro nejmenší děti Ko-
libřík se stal za dobu své existence velmi 
populární a jeho kapacita je neustále na-
plněna. Prošla jím již spousta dětí a mnohé 
z nich se staly našimi čtenáři a do knihov-
ny chodí se svými rodiči pravidelně,“ vy-

světluje ředitelka knihovny, PhDr. Dana 

Petrýdesová. 

Dětem byl také věnován letošní roč-

ník tradiční celostátní soutěže Čtenář 
roku, která je každoročně součástí Břez-

na – měsíce čtenářů. Soutěž nesla letos 
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název „Největší z nejmenších“ a my v ní 

hledali čtenáře z té nejnižší věkové ka-

tegorie do 6 let, který se na základě ak-

tivní účasti v našem klubu Kolibřík stal 

naším hojným a pravidelným čtenářem. 

Ten „Největší z nejmenších“ Liberec-

kého kraje nás pak bude reprezentovat 

v celostátním klání.

Kromě soutěže Čtenář roku vás v břez-

nu v liberecké knihovně čekal velmi boha-

tý program. Tentokrát jsme nabídli celou 

řadu skoro výhradně literárních akcí pře-

devším pro děti, ale nejen pro ně. 

V sobotu 2. března to bylo dopolední 

pohádkové představení Bajaja. Na po-

bočce Králův Háj jsme se 12. 3. ponořili 

do díla francouzského autora Romaina 
Garyho. Hned den poté jsme se na hlav-

ní budově setkali s literaturou v díle ob-

líbené italské autorky Eleny Ferrante 

v dalším pokračování pořadu Literární 
toulky Evropou.

V týdnu od 5. do 9. 3. jste si u nás ve 

Všeobecné knihovně i v dětském oddě-

lení mohli dát Rande naslepo (s knihou). 
I v Hudební knihovně jste si mohli vy-

zvednout neprůhledně zabalený posle-

chový balíček, a to po celý měsíc. 

Ve čtvrtek 14. března měli přízniv-

ci „hospodských kvízů“ možnost změřit 

své síly s týmem knihovníků ve všeo-

becném kvízu, který si pro vás připravili 

naši kolegové. Pojmenovali jsme ho pří-

hodně „Natři to knihovníkům!“. 

Pro seniory jsme opět připravili jed-

nu lekci trénování paměti na 16. března 
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dopoledne. A nabídka v druhé půli mě-

síce vyvrcholila dvěma tradičními a vel-

mi oblíbenými akcemi pro děti. V úterý 

19. 3. to byla dobrodružná skoro noční 

výprava setmělou knihovnou S bater-
kou do knihovny aneb Ať žijí duchové 

a v pátek 22. března obligátní přespává-

ní v knihovně s názvem Noc s Ander-
senem. 

Po celý měsíc jsme našim návštěvníkům 

nabízeli i celou řadu různých soutěží a vý-

zev. V dětském oddělení mohly děti luš-

tit Pohádkový galimatyáš, v Hudební 

knihovně jsme vás pozvali k poslechu děl 

Bedřicha Smetany na gramofonových 

deskách a na našich pobočkách Králův 

Háj, Ruprechtice a Machnín jste se nově 

mohli připojit k letošní Čtenářské výzvě, 

kterou vypisuje Databáze knih. Naše po-

bočky vám k ní připravily nabídku titulů, 

jež podmínky výzvy splňují.

Veškeré podrobné informace ke kam-

pani a kompletní program všech akcí na-

jdete na webových stránkách knihovny 

www.kvkli.cz v oddíle Aktuality v člán-

ku Březen – měsíc čtenářů. 

Kateřina Šidlofová

Z regionu

Liberecký kraj zná vítěze ankety Knihovník roku 2023

Poslední listopadové úterý se u nás neslo ve znamení slavnostního deváté-
ho udílení ceny Knihovník Libereckého kraje roku 2023. V Krajské vědecké 
knihovně v Liberci se sešlo na sedmdesát milovníků knih a práce s lidmi, kteří 
přišli povzbudit své kolegy. Nominace do soutěže zaslali čtenáři, starostové 
i regionální oddělení jednotlivých oblastí Libereckého kraje. Regionální orga-
nizace Svazu knihovníků a informačních pracovníků to při výběru neměla vů-
bec jednoduché. Každý z navržených něčím vynikal nad ostatními. Někdo se 
více věnuje akcím pro děti, které teprve knihy „ochutnávají“, jiný knihovník se 
zaměřuje na deskovky, další na setkání seniorů a trénování paměti a jiní svou 
energii věnují organizaci autorských čtení. Za každým z knihovníků však stojí 
neskutečné množství práce. Záštitu nad anketou Regionální organizace Sva-
zu knihovníků a informačních pracovníků pro Liberecký kraj přijala náměstky-
ně hejtmana pro resort kultury, památkové péče a cestovního ruchu Květa 
Vinklátová. Příjemnou atmosféru setkání  navodilo hudební kytarové uskupení 
K3 z Liberce, které zahrálo skladby ze svého jazzového repertoáru.  

Cenu za celoživotní přínos knihov-

nictví v Libereckém kraji si v letoš-

ním roce odnáší paní Lenka Klikarová 

z městské knihovny v Semilech. Nomi-

naci zaslaly její kolegyně a při předávání 

zazněla z úst paní starostky Semil Leny 
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Mlejnkové. Knihovnice Lenka Klikarová 

v tomto roce oslavila 35 let se semilskou 

knihovnou. Celý život zasvětila odděle-

ní pro dospělé a dvakrát ho stěhovala do 

nových prostor. Na základě své dlouho-

leté znalosti zájmů čtenářů dokáže vel-

mi dobře vést akvizici v oddělení pro 

dospělé, nebojí se nových trendů a do-

káže doporučit knihy „young adult“ či 

dobrou mangu. Spolu s Alenou Matě-

chovou stála u zrodu Virtuální univerzi-

ty třetího věku v Semilech. 

Knihovnicí roku 2023 v kategorii profe-

sionálních knihoven se stala paní Jarosla-
va Černá z Městské knihovny Antonína 
Marka Turnov, která se podílela na bu-

dování a hlavně oživení nové pobočky 

na vlakovém nádraží. Díky umístění po-

bočky, atraktivnímu fondu, maximál-

nímu využití potenciálu v centru této 

části Turnova II a pořádání celé plejá-

dy různorodých programů pro veřej-

nost se pobočka po pěti letech usilovné 

práce paní Černé řadí k nejčastěji využí-

vané knihovně Libereckého kraje. Mě-

síční návštěvnost činí okolo 1 000 čtenářů 

a pobočka tak stojí po boku velkých 

knihoven. Z nesčetných aktivit zmíní-

me měsíční setkání Babyclubu Vagónek, 

příměstský tábor nebo tzv. živou univer-

zitu, na jejíž některé cykly chodilo více 

než 60 posluchačů. O schopnosti spo-

lupráce, pracovním nasazení a stmelo-

vání kolektivu vypovídá skutečnost, že 

nominaci do ankety zaslala její kolegyně 

z hlavní budovy turnovské knihovny. 

V kategorii základních obecních kniho-

ven obdržel cenu Knihovník roku 2023 

pan Josef Bulíř z Obecní  knihovny 
v Oldřichově. Za účasti paní starostky 

Jany Šťastné převzal z rukou náměstkyně 

hejtmana paní Květy Vinklátové, stejně 
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jako ostatní výherci, věcné ceny z libe-

reckého regionu, dárkový poukaz do ná-

kupního centra a květinové dary. Pod 

vedením pana Bulíře se knihovna v prů-

běhu 4 let proměnila z „obyčejné vesnické 

knihovny“ v centrum dění a komunit-

ní místo, kde se scházejí uživatelé na-

příč generacemi. Nově zrekonstruovaná 

knihovna v přízemí je plně bezbariéro-

vá a disponuje i klubovnou, kde se mů-

žou scházet děti. Aktivní spolupráce se 

spolkem „Živo v Hájích“ dala vzniknout 

Knihomolně aneb posezení v knihovně 

nad knihami, kde zájemci diskutují nad 

novými knihami. Účastníci Knihomolny 

také pomáhají s přebalováním knih, nově 

na Knihomolnu navazují také hodiny 

francouzštiny. Z dalších akcí je nutné 

zmínit bojovou hru Záhada hlavolamu 

v rámci Noci s Andersenem, turnaj v ka-

retní hře Bongo, přednášky regionálních 

autorů nebo Mravenčí chůvy. 

První držitelkou ocenění MARK se 

v Libereckém kraji stala Natálie Chalup-
níčková, která v Krajské vědecké knihovně 
v Liberci pracuje od roku 2016. Ředitel-

ka liberecké knihovny Dana Petrýdesová 

k nominaci uvádí:  „Jsem velmi ráda, že 

se Natálie aktivně zapojuje do PR akti-

vit v oblasti sociálních sítí, je iniciátorkou 

mnoha facebookových a instagramových 

kampaní, které oslovují nejenom příz-

nivce liberecké knihovny, ale další z celé-

ho Libereckého kraje i České republiky. 

Inspiruje i řadu knihovníků, jak praco-

vat se sociálními sítěmi.“  Od roku 2019 

uskutečnila celou řadu projektů, mezi 

něž patří například vlastní a originální 

vizuální styl fotografi í pro instagramový 

profi l knihovny, tradice předvánočních 

kampaní ve stylu „adventní kalendář“, 

letní čtenářské výzvy a tvorba propa-

gačních videí o knihovně. Nominace na 

ocenění MARK byla podána především 

za realizaci úspěšného projektu #MaKni 

proti nudě zaměřené na maturitní knihy. 

Formou přizpůsobenou cílové skupině, 

tj. středoškolákům, jsou zábavným způ-

sobem prostřednictvím videí, fotografi í, 

textů a kvízů představovány knihy vhod-

né pro přípravu na maturitní zkoušku.

Náměstkyně hejtmana Květa Vinkláto-

vá připomíná: „V nadcházejícím roce bude 
Liberecký kraj hledat Nejlepší knihovnu. 
Budeme se těšit na nominace moderních 
knihoven, které nejenže půjčují knižní no-
vinky, stolní hry a kouzelné čtení, ale hlav-
ně se  podílí na komunitním kulturním 
životě v našem kraji.“

Děkuji tímto všem, kteří v sále kraj-

ské knihovny vytvořili neopakovatel-

nou atmosféru při slavnostním setkání 
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knihovníků, a za velkou organizační po-

moc kolegyním z Liberce i Semil. Vřelé 

díky pak za krásný příspěvek o inspira-

tivní exkurzi do Francie paní Táně Hol-

čákové a za představení nové regionální 

učebnice Libereckého kraje Toulky za 

lidovkou spoluautorkám publikace o li-

dové architektuře pro děti, předsedky-

ni libereckého KLUBKA Janě Baánové 

a tajemnici KLUBKA Petře Luňákové. 

Za celý kolektiv RV SKIP Liberecké-

ho kraje přeji pevné zdraví v následují-

cím roce, věrné čtenáře a nadšené houfy 

návštěvníků vašich akcí!

Jitka Šedinová

Péče o duševní zdraví v knihovnách 

Regionální organizace Svazu knihovníků a informačních pracovníků pro Li-
berecký kraj (dále jen „SKIP“) se v letošním roce zaměřila ve svých aktivitách 
na mediální gramotnost z pohledu duševního zdraví. 

V úterý 6. února se zájemci o psycho-

hygienu sešli v hostitelské Krajské vědec-

ké knihovně v Liberci a naplnili takřka 

celý sál. Blok dopoledních přednášek za-

počal v 9 hodin příspěvkem oblíbeného 

psychologa Mgr. Tomáše Vašáka „Homo 
digitalis“. 

Psycholog Vašák působí po přestěho-

vání z Prahy již dva roky v rodném Li-

berci. Postgraduálně se věnoval výzkumu 

kognitivní psychologie na City University 

London a ve svém oboru se zaměřuje ze-

jména na psychologii osobního rozvoje. 

Mozek dnešního člověka je vystaven 

naprosto novým výzvám. V přednáš-

ce a následné diskuzi jsme se zamýšle-

li, jak tato proměna dopadá na psychiku 

člověka a jak se tomu bránit. Je proká-

záno, že zahlcení informacemi z inter-

netu blokuje psychické procesy, jako je 

soustředění, a také krátkodobou paměť. 

Dnešní člověk textuje, sdílí, „scrolluje“ 

a „nechává hlasovky“. U nadměrného 

užívání mobilních zařízení nedochází 

k potřebnému „zklidnění“ nabuzeného 

mozku. V boji o pozornost konzumen-

ta/zákazníka čím dál víc virtuální mar-

keting staví na blokovaných psychických 

procesech. Žijeme tak v době zkracová-

ní. Ze strany společností (a to nejen pro-

dejců) dochází k účelovému zkracování 

informace, k podněcování emočních im-

pulzů a také vulgarizaci. Psycholog pou-

kázal na fakt, že pouze jedna ze sedmi 

základních emocí je jen čistě pozitiv-

ní, a to je radost, která je však v mediál-

ním světě minimalizována. Pozornost se 

v digitálním prostředí získává pomocí 

vzbuzování negativních emocí strachu, 

vzteku, smutku. Tato skutečnost for-

muje celkové ladění jedince. Mgr. Vašák 

se při přednášce dotkl i role neviditel-

ných manipulátorů, kdy se dostáváme 

do vlivu vyhledávání pomocí algoritmů. 

Dle posledních výzkumů je potvrzeno, 

že nadměrné využívání virtuálního pro-

středí vede k deformaci myšlení díky 

zobrazovanému obsahu a to na zákla-

dě sledovanosti nebo předchozích vy-

hledávání. Myšlení a vnímání jedince je 
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tak permanentně manipulováno. Nejvíc 

ohroženou skupinou jsou mladí. V závě-

ru příspěvku zazněla úlevná formulace, 

jedinec je na těstí vybaven schopnos-

tí kritického myšlení a svobodné volby 

a může si pomoci technikami psycho-

hygieny. Diskuze byla věnována dětem 

a dospívajícím – jak nastavit pravidla, 

mluvilo se o důležitosti příkladu rodiče 

a významu kroužků. Zapomínat bychom 

neměli na digitální detox, informační 

půst a neodkládat odpočinek na „pak“. 

Po krátké pauze jsme pokračovali 

praktickou ukázkou dýchacích technik. 

Pavlína Nejedlá pracuje v KVK v Liberci 

a cvičí jógu více než 25 let. V příspěvku 

nešlo o cvičení klasické jógy, ale využili 

jsme některých poloh z jógy k povzbu-

zení a zároveň ke zklidnění. Cvičení 

probíhalo vestoje i vsedě. 

Další přednášku na téma Stres a syn-
drom vyhoření v práci knihovníka pro 

nás nachystal psychoterapeut a supervi-

zor Mgr. Jakub Kabíček, který pracuje 

přes třicet let v pomáhajících profesích, 

aktuálně pro Advaitu, z. ú., která pomá-

há lidem se závislostmi. 

Slova stres, syndrom vyhoření nebo 

burn-out jsou v médiích i odborných 

publikacích skloňovány ve všech pádech. 

Nejčastěji je syndrom vyhoření spojován 

s tzv. pomáhajícími profesemi, jako jsou 

lékaři, zdravotní sestry, psychoterapeuti, 

a jejich náročnými klienty, pacienty, se 

kterými pracují. Syndrom vyhoření čas-

to postihuje také pedagogy. Ukazuje se 

ale, že syndrom vyhoření může postih-

nout téměř kohokoli. Zdrojem stresu 

někdy mohou být např. narušené vzta-

hy na pracovišti spíše než náročná klien-

tela. Stresovat se také dokážeme velmi 

dobře sami. Každý z nás zná ubíjejí-

cí kolotoč myšlenek ve své hlavě a hlas 

vnitřního kritika, který nám našeptává, 
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jak jsme nemožní. Jak jsme se dozvědě-

li, se stresem nám může pomoci rozvoj 

všímavosti. Všímavost (někdy se použí-

vá výraz bdělá pozornost nebo anglický 

termín mindfulness) lze volně defi novat 

jako schopnost plně prožívat život tady 

a teď s nadhledem, zájmem a laskavos-

tí. Psychologicko-fyziologické benefi -

ty programů rozvíjející všímavost, jako 

je Mindfulness-Based Stress Reducti-

on (MBSR), jsou podloženy stovkami 

studií.

Mgr. Kabíček se Mindfulness věnuje 

devět let. Společně jsme si prošli prak-

tickými cvičeními na uvědomění si stre-

su za posledních čtrnáct dní na úrovni 

mysli i těla, jaké stresy existují – z čeho / 

při čem a jak se mu vyvarovat. Popírání 

a potlačování totiž nikam nevede. 

Jak v přednášce zaznělo, technika Mind-

fulness je nyní módní záležitostí. Existuje 

řada knih, videí i kurzů. Všímavost však 

lze rozvíjet jak ve formálních cvičeních 

(meditacích), tak i při běžných činnos-

tech během dne, kdy se zastavíme a pro-

žijeme přítomný okamžik. Pravidelné 

rozvíjení všímavosti má prokazatelně 

vliv na naši duševní pohodu. 

Závěr této netradiční knihovnické 

dílny v Liberci patřil hůlkám, respekti-

ve Nordic walkingu a Ing. Černé. Máte 

pocit, že hůlky nesouvisí s péčí o du-

ševní zdraví? Opak je pravdou. Pobyt 

venku na čerstvém vzduchu podporuje 

schopnost jedince užívat si života a vy-

tvořit rovnováhu mezi životními akti-

vitami a úsilím o dosažení psychické 

odolnosti. A bývá také prvním krokem, 

který doporučuje psycholog při vyčer-

pání. Přednáškou s praktickými rada-

mi (jak na výběr holí, jak je využívat, 

aby si člověk pomáhal a neubližoval) 

nás provedla certifi kovaná instruktorka 

Ing. Jana Černá, která vyráží se seniory 
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na procházky po Liberci. Ukázali jsme 

si rozdíl v používání „trekových“ a „nor-

dikových“ holí, kde hledat inspiraci i na 

co si dát na začátku pozor. Po skončení 

přednášky si mohli účastníci hole a chů-

zi krátce vyzkoušet. Kurz Nordic wal-

kingu či procházky pořádají knihovny 

v Praze, Chomutově či Brně. Třeba při-

budou po tomto úvodu i další knihovny 

v Libereckém kraji. 

Na šedesát přihlášených knihovníků 

napříč naším krajem svědčí o potřeb-

nosti péče o duševní zdraví v digitální 

době a potřebnosti porozumět nové ge-

neraci pro další činnost knihoven. Úno-

rové setkání bylo jen krátkým vhledem 

do problematiky péče o duševní zdraví. 

U tématu emocí a duševního zdraví v le-

tošním roce v Libereckém kraji ještě zů-

stáváme. V úterý 23. dubna se v rámci 

setkání KLUBKA vypravíme do tur-

novské knihovny, kde budeme mluvit 

o besedách a aktivitách pro děti právě na 

téma emocí. Praktické ukázky knihov-

nických lekcí doplní exkurze do Foku-

su Turnov, který se věnuje duševnímu 

zdraví dětí. V oblasti primární preven-

ce duševního zdraví nabízí mj. zážitkový 

vzdělávací program pro studenty střed-

ních škol, třídní kolektivy a pedagogy 

„Blázníš? No a!“ Program je zaměřený na 

poskytnutí informací k posílení povědo-

mí o tématu duševního zdraví a psycho-

hygieny, je ověřený, účinný, interaktivní, 

a tím i blízký realitě života. Pro mlad-

ší žáky z druhého stupně je k dispozi-

ci upravený 4hodinový blok pod názvem 

„Není duše jako duše“. V rámci pro-

gramu s kolektivem mluví školený lek-

tor – o psychické krizi i těstí, dotýká se 

vlastní životní zkušenosti dětí, případ-

ných aktuálních onemocněních a léčbě, 

hovoří o naději a možnosti podpory, jak 

a kde najít pomoc v obtížné životní situ-

aci, proč lze vnímat psychické problémy 

i jako příležitost a další. Pro přihlášení 

na setkání dětských knihovníků pište 

tajemnici Klubka Libereckého kraje Bc. 

Petře Luňákové na email: region@kni-

hovnasemily.cz.

Chcete-li zůstat v obraze, můžete 

v doporučené míře sledovat Instagram 

a Facebook SKIP a Klubka Libereckého 

kraje, kde nově všechny události sdílíme. 

Moc děkujeme, že si naší práce ceníte, 

zúčastňujete se akcí a stali jste se v uply-

nulé době individuálními členy SKIP, 

protože tím nám výrazně pomáháte rea-

lizovat další vzdělávací aktivity či studijní 

cesty. Těšíme se na vás na dalším z výše 

uvedených programů.

Jitka Šedinová
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Jídelní vůz je to, co z obyčejné jízdy 
vlakem dělá cestování a zážitek. 
Rozhovor s Jaroslavem Rudišem

Nikoli jen neodolatelné nabídky a prvotřídní služby hoteliérů, cestovních kan-
celáří či infocenter, ale překvapivě též knihy Jaroslava Rudiše mohou napo-
máhat růstu turismu. Když autor v roce 2006 vydal román Grandhotel, jeho 
čtenáři bažili po tom vidět horský hotel a vysílač na Ještědu. O třináct let poz-
ději po přečtení opusu Winterbergova poslední cesta museli někteří naléhavě 
spatřit liberecké krematorium a restauraci Radniční sklípek. Avšak především 
dostali palčivé nutkání ihned nasednout do vlaku a rozjet se v něm kamsi po 
střední Evropě. Stejnou žádostivost, a možná ještě silnější, pociťují mnozí jistě 
i po přečtení poslední česky vydané knížky muže, který je doma jak v Lomnici 
nad Popelkou, tak i Berlíně a vlastně lehce všude tam, kam vedou železniční 
koleje. Nejen o Návodu k použití železnice, nýbrž také třeba o stesku po domo-
vě, jejž dokáže na pár chvil zaplašit jídelní vůz, hovoří jednapadesátiletý spiso-
vatel, dramatik či scénárista a nositel několika nejen literárních ocenění.

připravil: Martin TrdlaSVĚT dialogu

Vaše poslední česky vydaná kniha 
Návod k použití železnice je osobitým, 
až poetickým průvodcem po vlako-
vých tratích takřka celé Evropy. Za-
čínáte ji vyznáním vlakovému nádraží 
v rodné Lomnici. „Moje první fotogra-
fi e byly pořízeny na nádraží v Lomni-
ci,“ píšete ve svém bedekru. Čím je 
tedy místní nádraží pro vás a čím pro 
toto malé město?

Místní nádraží bylo a je okno do svě-

ta. Spousta mých cest do něj a z něj tady 

začíná, nebo končí. Když ho v roce 1906 

otevřeli a přijel sem první vlak, byla to 

obrovská revoluce, srovnatelná třeba se 

zavedením internetu nebo možná nyní 

s objevem a rozvojem umělé inteligen-

ce. Vše se tím změnilo. Všechny míst-

ní továrničky byly najednou napojeny na 

celou evropskou síť, začaly prosperovat. 

Musíme si také uvědomit, že železnice 

umožnila spoustě lidí poprvé vůbec ně-

kam dál odjet. Chlapi šli tehdy na vojnu, 

tak se možná někam do světa podívali, 

ale většina lidí cestovala jen do docház-

kové vzdálenosti. A najednou tady byla 

železnice a oni mohli za prací třeba do 

Vídně či Terstu. Podobný příběh najdete 

ve spoustě středoevropských měst. Pro 

mě je lomnické nádraží místem, odkud 

se za pár hodin dostanete strašně dale-

ko, třeba ještě ten den jste ve zmíněném 

Terstu, můžete jet nahoru do Gdaňsku, 

do Itálie, Vídně... 

To zní až neuvěřitelně... 
Je to tak, sám jsem to testoval. Schvál-

ně se mrkneme (vytahuje mobilní telefon 
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a dívá se do jedné z mnoha nainstalova-
ných železničních aplikací). Tak třeba 

Lomnice–Kodaň. Úplně s přehledem! 

5:06 Lomnice, 21:36 Kodaň – hlavní 

nádraží. A jen čtyři přestupy. A celkem 

v pohodě se to dá stihnout. Větší pro-

blém je v Praze, tam je devět minut na 

přestup, ale třeba v Hamburku máte ho-

dinu a půl, takže si ho prohlédnete, dáte 

kafe. Navíc nedorazíte tak zhuntova-

ní, jako když jedete autem. Všechno je 

mnohem blíž, než si myslíme. 

Vidíte, a mně přijde, že tady se na 
železnici – a vlastně nejenom na ni – 
neustále nadává... 

A mně přijde, že je to neprávem. Že 

si vůbec neuvědomujeme, jaký je to ne-

uvěřitelný, velmi složitě propracovaný 

systém a že je zázrak, jak dobře celý fun-

guje. Na co u nás nadáváme, jsou čas-

to malichernosti, třeba desetiminutové 

zpoždění. Když někdy jedu z Lomnice 

autem do Prahy, kolikrát skončím někde 

uvíznutý v zácpě na silnici a ještě nevím, 

co všechno se mi při cestě může stát. Na 

železnici, i když vám ujede přípoj, tak za 

hodinu máte jistotu, že zase něco poje-

de. Ale abych byl spravedlivý, nenadává 

se pouze u nás. 

A kde ještě cestující láteří? 
Zažil jsem to třeba i ve Švýcarsku, kte-

ré má jednu z nejlepších železnic v Ev-

ropě. Tři minuty zpoždění a paní na 

nástupišti už říká: „Typisch SBB!“ (Ty-
pická SBB – zkratka pro Švýcarské spolko-
vé dráhy – pozn. red.) Anebo v Německu, 

kde železnice funguje daleko méně spo-

lehlivě než u nás. Tam jsou velká zpož-

dění, systém byl dlouho podfi nancovaný, 

zanedbávaný, ale už si to uvědomují. 

Myslíte si, že jsou Češi i přes to 
ustavičné brblání či havlovskou blbou 
náladu železničním národem? 

Myslím si,
že jsme obrovský 

železniční národ, řadíme 
se k největším vlakovým 
cestovatelům v Evropě, 
co se týče počtu ujetých 

kilometrů.

Jsme stoprocentně v první desítce, do-

mnívám se, že i v první pětce. Na dráhy 

nadáváme, ale máme je přitom rádi. To 

je zajímavé. 

Ve vašem svébytném vlakovém prů-
vodci mě zaujala kapitola Hospoda 
na kolejích věnovaná jídelním vozům. 
Dokonce obsahuje váš osobní žeb-
říček nejlahodnějších pokrmů v jed-
notlivých zemích (Česko: svíčková, 
hemenex, pivo; Německo: currywurst 
s hranolky, sezonní vegetariánské po-
krmy; Polsko: žurek, řízek s brambory 
a salátem, pirohy atd.). Železnice, ná-
draží, vlaky a vše kolem, to je už sám 
o sobě takový svět ve světě a přijde 
mi, že jídelní vozy jsou zase další mik-
rosvět v tomto světě... 

Jídelní vůz je to, co z obyčejné jízdy vla-

kem dělá cestování a zážitek. Pro mě je to 

možná nejkrásnější vůz v celé soupravě. 

K něčemu se přiznám: Když mě v Berlí-

ně někdy přepadne stesk po rodné zemi 

a zrovna sem nemůžu z nějakého důvodu 

jet, tak nasednu na vlak s českým jídelním 
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vozem a svezu se mezi stanicemi Berlin – 

Südkreuz a Spandau a asi půl hodiny 

jedu. Dám si rychlý oběd, dvě piva a jsem 

vlastně chvíli v Česku, i když nejsem. Při-

jde mi to jako neuvěřitelný zážitek. Nebo 

dostanete chuť na Maďarsko, tak vlezete 

v Německu do maďarského spoje a jste 

na chvíli zase tam. Tohle všechno jídel-

ní vozy umožňují. Mimochodem zrovna 

tato kapitola je nejoblíbenější mezi mými 

čtenáři. Ti lidé navštěvují ty vozy s mojí 

knihou v ruce. 

Mám pocit, že to ale není jediné vaše 
dílo, po kterém má člověk chuť vidět 
něco v něm popisovaného. Já sám jsem 
měl hroznou chuť jet po přečtení Win-
tenbergovy poslední cesty třeba na bo-
jiště do Sadové, samozřejmě vlakem... 

Mně už se to stalo s Aloisem Nebelem, 

lidé najednou začali jezdit na Jesenicko, 

po Grandhotelu zase do Liberce. Po Win-

terbergovi se strhl také takový winterber-

govský turismus. Jede se do Liberce, jde 

se ke krematoriu a do Radničního sklíp-

ku, pak se pokračuje třeba na zmíněné 

bojiště u Sadové a dále do Vídně do vo-

jensko-historického muzea. Budou to už 

určitě stovky lidí, Čechů, Němců, Raku-

šanů, kteří s tou knížkou cestují. S Ná-
vodem se to děje taky, možná ještě více. 

Nedávno mi volal výpravčí z lomnického 

nádraží, že na něm vystoupili čtyři Něm-

ci a ptají se, kde tady ve městě bydlím. 

V lomnickém pivovaru mi zase hlásili, že 

i tam zabloudili němečtí turisté. Hodně 

lidé také „otravují“ legendárního číšníka 

pana Peterku z českého jídelního vozu, 

kterého v knížce popisuji. Pan Peterka mi 

pak posílá snímky, jak se s ním a s mojí 

knihou společně fotí (ukazuje na mobil-
ním telefonu jednu z takovýchto fotografi í). 

foto: Ota Bartovský
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To je úžasné! 
Přijde mi skvělé, že literatura pořád 

může mít takovou moc, i když se neu-

stále říká, jak lidé moc už nečtou, jenom 

koukají na fi lmy a na Netfl ix. Ale přece 

jen pořád existuje početná skupina čte-

nářů, pro něž je knížka ještě mnohem 

více než pouhou knížkou. 

Wikipedie vás popisuje coby side-
rodromofi la, tedy bytost s výraznou 
emoční zálibou v železnici. Vy sám 
o sobě mluvíte jako o železničním člo-
věku. Máte pro tyto termíny nějakou 
vlastní defi nici? 

Mám velmi hezkou defi nici železnič-

ního člověka od svého kamaráda z Víd-

ně, který v Návodu k použití železnice také 

vystupuje. Je to rekordman, na kolejích 

ujede ročně nějakých 160 tisíc kilomet-

rů, i v Lomnici mě navštívil. Ten vnímá 

železničního člověka jako toho, kdo jede 

z bodu A do bodu B, ale klidně se tam 

dostane přes K, L, M. Nevadí mu růz-

né odbočky, zákruty, objížďky, nevadí mu 

zpoždění, naopak je třeba i vyhledává. 

Vím, že pro vás je jedna z nejkrás-
nějších tratí v Evropě ta z Vídně přes 
Slovinsko do Terstu. Pojďte dát ovšem 
tip na nějakou nádhernou tuzemskou 
trať... 

Zůstaneme v regionu, protože si mys-

lím, že jedna z nejkrásnějších tratí ve 

střední Evropě vede z Liberce do Staré 

Paky a dál do Lomnice nad Popelkou. 

Vím, že je to pro mě cesta domů, ale tře-

ba úsek z Turnova do Semil údolím řeky 

Jizery je opravdu magický. Tato trať je 

mimochodem hezky popsána v bedekru 

z roku 1913, se kterým cestoval Winter-

berg. To je trať z roku 1859, stále ta stej-

ná, stejné tunely, stejné mosty. Dokonce 

na ní jsou stále prvky železniční archi-

tektury z té doby.

Třeba ty úžasné 
viadukty u Rychnova 

u Jablonce nad Nisou nebo 
u Libštátu. Ty stavby 
jsou silně inspirovány 

Semmeringskou dráhou
do Terstu. Všichni na

to tehdy s údivem
koukali.

A mimochodem v motoráčku z Lom-

nice do Staré Paky se odehrává i vánoč-

ní povídka, kterou jsem loni napsal pro 

Frankfurter Allgemeine Zeitung. Jme-

nuje se Vánoce v Českém ráji. 

Rozšířená verze rozhovoru vyšla
v deníku MF DNES.
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Kniha o Jizerskohorských bučinách
Marek Řeháček, Jan Pikous: Bukové toulání v Jizerských horách
(Nakladatelství Petr Polda, 2023)

Marka Řeháčka, autora několika desítek knih s regionální tematikou, není 
jistě třeba dlouze představovat. Každý, kdo se alespoň okrajově zajímá o vlas-
tivědu Libereckého kraje a blízkého okolí, nemohl na jeho osobní průvodce po 
horách, rozhlednách, skalách, stezkách a městech nenarazit. 

Miroslav Stuchlý SVĚTonázory

Národní přírodní rezervace Jizersko-

horské bučiny se v roce 2021 stala první 

českou přírodní památkou zapsanou na 

seznam UNESCO a bylo jen otázkou 

času, kdy jí Marek Řeháček, pro které-

ho jsou Jizerské hory nejčastěji zpraco-

vávaným tématem, věnuje samostatnou 

knihu. 

Autor se nijak netají, že inspirací pro 

objevování a vylíčení unikátní krajiny 

pro něj byla Kniha o Jizerských horách Mi-

loslava Nevrlého. K legendárnímu „Ná-

čelníkovi“ odkazuje nejen název, který je 

variací na Nevrlého Větrné toulání v hed-
vábných časech, ale také citáty z Nevrlé-

ho ikonické knihy, kterými jsou uvozeny 

jednotlivé kapitoly.

Přestože se
Řeháček v průběhu

let propsal k lyričtějšímu
stylu a dokáže své
poznatky a dojmy 
zaznamenat čtivě, 

jazykové krásy místy
až básnických Nevrlého

textů nedosahuje.

Kniha je ovšem nabitá informace-

mi, které pravděpodobně ocení i leckte-

rý znalec popisovaných míst. Autor se 

v tematicky rozdělených kapitolách po-

drobně věnuje skalám, vodním tokům, 

příběhům obyvatel bučin, sakrálním pa-

mátkám, fenoménu horolezectví (le-

gendární Rudolf Kauschka samozřejmě 

nezůstal opomenut), ale i refl exi této čás-

ti Jizerských hor ve výtvarném umění.
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Obrazový doprovod knihy tvoří sním-

ky pravděpodobně nejznámějšího jizer-

skohorského fotografa Jana Pikouse, 

zvěčňující místa, která jsou dnes v mno-

hých případech z důvodů ochrany pří-

rody již nepřístupná. Věrně a zkušeným 

okem vystihují atmosféru bučin a čtenář 

obeznámený s touto výjimečnou krajinou 

se nad nimi může oddat vzpomínkám na 

vlastní prožitky.

Zkrácená verze vyšla v Salonu Práva.

Martin Trdla SVĚTonázory

Nesentimentální povídání s mužem, 
který má co říct
Aleš Palán, Miloslav Nevrlý: Náčelník (Kazda, 2023) 

Pokud má zpovídaný co říct a dokáže to zdatně podat, je o dobrý a čtivý roz-
hovor předem postaráno. V případě posledního knižního počinu Aleše Palána 
s názvem Náčelník, který loni vyslalo do světa brněnské Nakladatelství Kazda, 
byl úspěch v žánru interview takřka předurčen.

Za prvé otázky vycházely od zkušené-

ho a empatického tazatele, jenž například 

za knihu dialogů se šumavskými samo-

táři pod titulem Raději zešílet v divočině 

získal v roce 2018 ocenění Kniha roku 

Lidových novin, a za její následovnici 

pojmenovanou Jako v nebi, jenže jinak 

zase o dva roky poté obdržel Magnesii 

Literu v kategorii publicistika.

Za druhé respondentem se stala 

opravdu legenda, i přes nadužívanost 

a s tím spojenou vyprázdněnost tohoto 

pojmu. Legenda, která s sebou na zádech 

netáhne jen úctyhodných devět křížků, 

ale i svůj skutečný i pomyslný starý kle-

tr plný naplněného života a zajímavých 

příběhů. Autor „nesmrtelných“ děl jako 

Karpatské hry, Kniha o Jizerských horách, 

zoolog, cestovatel a v neposlední řadě 

čestný občan Liberce Miloslav Nevrlý 

má rozhodně co lidem sdělit a umí to 

s bravurou.
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Čtivost a vyprecizovanost rozhovo-

ru na 255 stranách zapříčiňuje i fakt, že 

otázky a odpovědi z velké části proudily 

po e-mailu a na sdělení tak byly zaručeny 

čas s odstupem, nemusely se „vystřelovat“ 

na první dobrou, odpadly případný slov-

ní balast, nepřesnosti, vyjádření moh-

la být vyladěna a vyšperkována. Navíc 

Nevrlý, jak sám v Náčelníkovi přiznává, 

je nenapravitelný systematik a schraňu-

je doma spousty deníků, do nichž si od 

dětství až doposud zapisuje nejen pěnu 

dní, ale i své cesty a výpravy nebo tře-

ba seznamy zvířat či rostlin. Pokud je 

tedy někdy paměť starého muže zanese-

na bahnem času, ví, kde může zastřenou 

vzpomínku od něj očistit. 

Palánův rozhovor 
postupuje téměř 

chronologicky. Prostor 
tady má Nevrlého 

dětství, rodina, studia, 
dospívání, vojenská 

služba, manželství i první 
výpravy do přírody 

a milovaných
Jizerských hor. 

Autor ovšem svého partnera ponouká 

k úvahám intimnějším i obecnějším. Ne-

vrlý tak přemítá o své víře v Boha, o pří-

rodě, lidstvu nebo o stáří. Takřka nikdy 

však není sentimentální, netrpí stařec-

kým mentorováním, je spíše věcný, přes-

ný. Filozofi čtější témata řeší převážně 

přes atmosféru, zvuky nebo i vůně, než 

aby hlásal zaručené, velké pravdy. 

Někdy je to vyprávění a vzpomínání 

až dojemné, jindy napínavé, dobrodruž-

né a sem tam prosvitne i jakási nepři-

znaná melancholie. Nikdy to ale není 

stýskání si po starých dobrých, křišťá-

lově čistých časech. To Nevrlý nepěs-

tuje. 

Za zmínku stojí i poměrně bohatý foto-

grafi cký doprovod z archivu zpovídaného, 

ať už jde o snímky z rodinných alb nebo 

o momentky z výprav, cest skautských či 

turistických, ale i společenských akcí. 

Většina v knize řečeného nebude pro 

zanícené „nevrlology“ ničím objevným. 

Ale například výše naznačené „úva-

hy s přesahem“ jsou rozhodně zajímavé 

a ukazují Nevrlého v meditativnější po-

loze. 

Jelikož oba aktéři jsou zkušenými spiso-

vateli, Náčelník k sobě přitáhne, a dokud 

nebude přečten, nepustí. Snad jedinou 

drobnou kaňkou může být absence jiné-

ho pohledu na Nevrlého, třeba od přá-

tel, rodiny, spolupracovníků. Přece jen 

„rekonstrukce života“ pouze z pohledu 

daného jedince bude vždy jednostran-

ná. Na druhou stranu kniha tuto ambici 

nemá, není to klasický životopis ani prá-

ce historika. 

Suma sumárum:
vyšel titul, který by

měl být čten, protože
je dobře napsán

a jeho protagonista
má být slyšen.



32

Liberecký autorský kruh

Knihkupec Karel Vačlena
V roce 1921 si v Jablonci nad Nisou otevřel knihkupectví Karel Vačlena, sy-

novec úspěšného mladoboleslavského nakladatele Karla Vačleny. 

Jitka Nosková Jablonečtí SVĚTáci

Počátky působení rodiny Vačlenů v ob-

lasti vydávání a prodeje knih sahají k za-

kladateli Karlu Vačlenovi (1843–1910) 

z Mladé Boleslavi. Byl synem milevské-

ho vrchnostenského hajného, po gym-

náziu se vyučil v píseckém knihkupectví 

F. Tschidy. Roku 1878 si otevřel v Mla-

dé Boleslavi knihkupectví. Základem 

vydavatelské činnosti podniku byl od 

počátku časopis Módní svět, který po-

prvé vyšel roku 1879, k němu následu-

jícího roku připojil beletristickou knižní 

přílohu, v roce 1889 časopiseckou pří-

lohu Lada s podtitulem List pro zájmy 

českých žen a dívek. Později se naklada-

telství soustředilo především na Sebrané 
spisy dlouholeté redaktorky Věnceslavy 

Lužické, české vlastenecké spisovatelky 

a publicistky, a na reedice románů Eu-

genie Marlittové, německé autorky zá-

bavných románů pro ženy. K nim pak 

připojilo Souborné vydání spisů Nata-

ly von Eschstruth, jedné z nejoblíbe-

nějších německých autorek. Na Karla 

Vačlenu vzpomínal ve svých pamětech 

nakladatel Bedřich Kočí. Vačlenu popi-

suje jako podivínského starého mláden-

ce, který společnost druhých lidí příliš 

Nakladatel Karel Vačlena s rodinou (20. léta 20. století)
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nevyhledával, i tak ale společenský ži-

vot sledoval velmi pozorně, třebaže ne-

potřeboval o svých názorech s druhými 

debatovat. Velmi dobře vycházel se svým 

bratrem i sestrou, štědře podporoval své 

synovce a neteře.

A právě v tomto prostředí svého strý-

ce pracoval nejdříve jako příručí „náš 

jablonecký“ Karel Vačlena (1863–1926). 

Nezůstal ale pouze zde, další zkušenos-

ti postupně nasbíral v různých fi rmách 

v Praze, ve Valašském Meziříčí či v Tá-

boře. V Mladé Boleslavi založil v září 

roku 1904 čtrnáctideník Vesna. Časopis 

vycházel pět let a byl věnovaný zájmům 

českých žen. Byla to intelektuálnější ob-

doba Lady. Redigovala ji Olga Fastrová, 

která je považována za první českou pro-

fesionální žurnalistku. Redigováním Ves-
ny chtěl Vačlena nejprve pověřit Vlastu 

Pittnerovou, ta se však tohoto úkolu pro 

své onemocnění nemohla ujmout. Ob-

rátil se proto na Olgu Fastrovou, kterou 

mu Pittnerová doporučila. Jako Jan Hron 

v časopise v roce 1908 debutoval svými 

verši Josef Hora, v té době ještě mladičký 

student gymnázia. Kromě poezie a pró-

zy původní i překladové byly součástí 

též zprávy o ženském hnutí, samostatné 

referáty o nejrůznějších ženských téma-

tech či galerie žen se zajímavými osudy. 

V roce 1921 zakotvil Karel Vačle-

na v Jablonci nad Nisou. V Údolní ulici 

(dnes 5. května) si otevřel knihkupectví 

s papírnictvím, za pár let k nim připo-

jil nakladatelství, které mělo ve znaku 

kromě iniciál K. V. také jabloň. V roce 

1924 založil edici Knihovna dobrodruž-
ství, výzkumů a cest. Na ni se podílel 

svými překlady románů francouzského 

autora Gustave Aimarda jeho syn Karel 

(1902–1986). Ten v ní také publikoval 

pod pseudonymem Andrij Guba svoji 

prózu Zelená bije – sekera bije, odehráva-

jící se na Podkarpatské Rusi, kde nějaký 

čas působil jako notář. V edici vyšly jen 

čtyři tituly. První z nich, román Stopovač 
Gustave Aimarda může být pro biblio-

fi ly výjimečný tím, že jeho obálku ilu-

stroval tehdy ani ne dvacetiletý Zdeněk 

Burian, později velmi významný malíř 

a ilustrátor dobrodružných knih. Lze jen 

spekulovat, zda se oba, mladý Karel Va-

člena a Zdeněk Burian, věkem vrstevníci, 

seznámili kdesi během trampingu, který 

oba aktivně provozovali, a z tohoto „přá-

telství“ vznikl i nápad ilustrovat obálku 

knihy Stopovač. Nemožné to není...

Když Karel Vačlena st. v roce 1926 

zemřel, převzala řízení nakladatelské 

činnosti jeho žena Františka (1879–

1961) a přenesla ji do Železného Brodu, 

pak opět do Jablonce. V edici Matči-
na knihovna vydávala své vlastní lido-

vé romány z venkovského života pod 

pseudonymy Jan Bříza, Marie Solima-

nová a Tomáš Tobrno. V roce 1929 vy-

dala „román zbohatlých a zchudlých 

ze sklářského prostředí na Jablonec-

ku v horečnatém ruchu poválečném“ 

Zachraň mne!. Vypráví o dívce z boha-

té rodiny, jež prožívá trápení v nešťast-

ném manželství, aby se v závěru románu 

dočkala zasloužené lásky. Tedy typic-

ká červená knihovna! Pod pseudony-

mem Tomáš Tobrno vydala v roce 1925 

v Železném Brodě Román Hildy. Obál-

ku zdobí ilustrace Zdeňka Juny, malíře, 

grafi ka, sklářského výtvarníka a pedago-

ga, který patřil mezi zakladatele sklářské 

školy v Železném Brodě. 

Okolo roku 1930 začala vycházet 

edice Vačlenovy zpěvní novinky. Jed-

nalo se o hudební pokusy syna Karla, 
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které vydával pod pseudonymem Havel 

Těpeřský. Ve čtyřicátých letech vydala 

Františka Vačlenová ještě několik svých 

próz vlastním nákladem v Železném 

Brodě a v Kokoníně. Nakladatelství za-

niklo v roce 1948. 

Manželé Vačlenovi měli čtyři děti – 

syny Karla a Václava, dcery Jiřinu a Ma-

rii. Václav na rodinnou tradici navázal 

tím, že měl v Turnově papírnictví, Ma-

rie zase působila v Železném Brodě jako 

knihkupkyně.

První dáma dětského fi lmu slaví 
devadesátiny

29. května tohoto roku oslaví devadesátiny Věra Plívová-Šimková, fi lmová 
a divadelní režisérka, scenáristka a autorka knih pro děti, jež natočila šest-
náct celovečerních fi lmů převážně pro dětské diváky, většinou podle vlastních 
scénářů. Literární tvorba Věry Plívové-Šimkové, zahrnující sedm próz, je s fi l-
mařinou úzce propojena, protože v naprosté většině vychází z jejích vlastních 
fi lmových scénářů přepracovaných do literární podoby. Vedle desítek různých 
ocenění získala v roce 2019 Českého lva za mimořádný přínos české kinema-
tografi i. Od roku 1974 žije trvale ve vesnici Chuchelna u Semil. 

Eva KoudelkováoSVĚTa

Věra Plívová-Šimková se narodila 

v roce 1934 v Lomnici nad Popelkou, 

její život je však spjatý s Chuchelnou. 

Žili tam její prarodiče a také její bu-

doucí manžel, rytec skla. Oba rodiče 

byli nadšení ochotníci a ochotnickému 

divadlu se odmala věnovala se stejným 

zápalem i ona sama. To ji po maturitě 

na jičínském gymnáziu nasměrovalo na 

FAMU v Praze, kde studovala režii. Pro 

ni typický zájem o dětskou tematiku se 

projevil už ve studentských krátkome-

trážních fi lmech, třebaže absolvent-

ský fi lm Než se rozhrne opona měl jiný 

námět, jí však také blízký. Byl zasazen 

do prostředí venkovského ochotnické-

ho divadla a hráli v něm členové ochot-

nického kroužku Chuchelna. Po škole 

nastoupila jako asistentka režie na Bar-

randov a měla těstí, že pracovala s ve-

likány jako Vojtěch Jasný nebo Karel 

Kachyňa. Pro její další směřování však 

byla rozhodující jiná asistence, tehdy při 

režijním debutu Václava Vorlíčka, jímž 

byl dětský fi lm s prvky detektivky Pří-
pad Lupínek. Tehdy se prý defi nitivně 

rozhodla upsat se fi lmu pro dětské di-

váky. 

Její samostatný režijní debut o tři roky 

později (r. 1963) však o dětech nebyl, šlo 

o středometrážní fi lm z prostředí taneč-

ních Chlapci, zadejte se podle vlastního 

scénáře. Ale pak už se rodily její typické 

fi lmy, zhusta opět podle vlastních scéná-

řů, první z roku 1965. Za její umělec-

ky vrcholné tvůrčí období se všeobecně 
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považuje desetiletí 1970–1980, ohrani-

čené snímky Lišáci, Myšáci a Šibeničák 

(1970, scénář s F. Pavlíčkem) a Krako-
noš a lyžníci (1980), kdy vznikly fi lmy 

nejpříznačnější pro její autorskou poet-

iku. Kromě obou zmíněných tam patří 

například Přijela k nám pouť (1973), Páni 
kluci (1975) nebo Jak se točí Rozmarýny 
(1977). 

O fi lmu je známo, že jeho výsledná 

podoba nikdy nezávisí pouze na režisé-

rovi, jakkoliv jeho vliv může být stěžejní. 

U paní režisérky to platí mnohonásob-

ně, neboť spolupracovníci, jimiž se teh-

dy obklopila, měli na kvalitě i diváckém 

úspěchu jejích fi lmů svůj nesporný po-

díl. A nebyli to jen herci, z nichž někte-

ří v jejích fi lmech debutovali (Zuzana 

Bydžovská, Jan Kraus, Marek Vašut nebo 

Miroslav Vladyka). Připomeňme např. 

kameramana Emila Sirotka nebo auto-

ry fi lmové hudby. V Lišácích ještě stih-

la Zdeňka Lišku, jednoho z největších 

hudebních mágů fi lmu těch let, dále Pe-

tra Skoumala či Petra Hapku, který je 

mimochodem autorem asi dvou nej-

známějších ústředních písní fi lmů paní 

režisérky, Nestůj a pojď z Pánů kluků 

a Pán hor z Krakonoše a lyžníků. Stojí za 

zmínku, že Petr Hapka se po mnohale-

té pauze k Věře Plívové-Šimkové vrátil 

v souvislosti s jejím posledním sním-

kem Kruh (2001) a přes propast času se 

k němu díky archivním záznamům při-

pojil i Zdeněk Liška (†1983).

Již bylo zmíněno, že fi lmy z dílny paní 

režisérky z let 1970–1980 se vyznačují 

některými společnými rysy. Zdůrazně-

me, že zobrazují svět současných dětí 

(až na snímky Páni kluci a Krakonoš 
a lyžníci, oba zasazené do doby přelomu 

19. a 20. století) s jejich běžnými starost-

mi a problémy, od přátelství a prvních 

lásek až po konfl iktní situace, jako je 

soupeření klukovských part, drobná 

nedorozumění, zrada a přetvářka, často 

ze strany dospělých. Řešením mnohdy 

bývá stmelení s rodinou i blízkým oko-

lím, vědomí pospolitosti, což hrdinům 

pomáhá nastalé obtížné životní situace 

zvládnout. Příběhy vycházejí z dětského 

vnímání světa, pro nějž má Věra Plívo-

vá-Šimková výjimečné pochopení. Je to 

patrné i na jejím perfektním vedení dět-

ských herců. Hrdinové jejích snímků žijí 

na vesnici, s čímž souvisí akcent na spo-

jení s přírodou, která má harmonizační 

charakter. Nejspíše proto skoro všechny 

fi lmy natáčela ve zdejším kraji, k němuž 

má hluboký osobní vztah.

Pro dětský fi lm obecně platí, že by měl 

vychovávat, nést nějaké mravní poselství, 
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a občas se stává kamenem úrazu, když je 

didaktičnosti příliš. Věře Plívové-Šim-

kové se v tomto ohledu díky vlastnímu 

životního nadhledu téměř ve všech fi l-

mech podařilo vyvarovat zbytečného 

mentorování, ať už zásluhou atraktivi-

ty děje, či zařazování humorných prvků, 

nebo třeba šikovných zápletek. Stejně 

tak se dokázala po svém vyrovnat s tra-

dicí lyrismu v českém dětském fi lmu; 

poetika jejích fi lmů je odlišná, klade dů-

raz na fantazii dětí a jejich připravenost 

absorbovat citové podněty. 

A ještě něco: fi lmové příběhy režisérky 

Věry Plívové-Šimkové jsou prodchnu-

té laskavostí a vřelostí, což jsou hodno-

ty, jimž vděčí za hojný počet vděčných 

diváků. Přitom její spolupracovníci vědí, 

že dokáže být vytrvalá až urputná, když 

chce dosáhnout svého cíle. Snad proto si 

od nich vysloužila láskyplnou přezdívku 

„něžný buldozer“. Už v roce 1988 vyšla 

její fi lmografi e z pera Ivany Tibitanzlo-

vé. Zhodnocení její celoživotní umělecké 

činnosti je na těstí zcela čerstvé – fi l-

mový dokument Věra Plívová-Šimková 

režisérky a scenáristky Anny Stichen-

wirthové měl premiéru roku 2023. 

V úvodu tohoto textu padla zmínka 

rovněž o literární tvorbě jubilantky. Ta 

byla o poznání skromnější než tvorba 

fi lmová a až na výjimky byla propojená 

s autorčinými fi lmy. Výsledným útvarem 

byly fi lmové povídky s několika cha-

rakteristickými rysy, jež nezapřou svoje 

původní určení. Souvislost s fi lmem se 

projevuje v kompoziční rovině, v důrazu 

na dramatičnost a spád děje, často vel-

mi pestrého. Jeho atraktivnost nijak ne-

narušuje zřetel na zařazování místních 

reálií, protože s těmi Věra Plívová-Šim-

ková pracovala neustále, přirozeně i ve 

fi lmech. Pro výstavbu děje je typické 

rozčlenění na množství epizod, rychle 

se měnících metodou fi lmového střihu. 

Prózy se vyznačují osobitou poetičnos-

tí, patrnou i na slovní zásobě, nebrání se 

však ani humorným vyzněním. 

Svou dráhu spisovatelky zahájila paní 

režisérka dramatickým útvarem, pohád-

kovou hrou O princezně Zívalce, kterou 

napsala pro divadelníky v Chuchelně, 

kde měla premiéru v roce 1968; knižní 

vydání má dataci o rok později. Věra Plí-

vová-Šimková hru také režírovala a za-

hrála si v ní postavu báby, přičemž titulní 

postavu princezny vytvořila její dcera 

Kateřina.

První čistě prozaický titul měl název 

O Sněhurce (1972) a vedle vlastního pří-

běhu, shodného s fi lmem, obsahuje pří-

lohu, v níž autorka velmi přístupnou 

formou vypráví o tom, jak se ze scénáře 

rodí fi lm. Nevyhýbá se nutné termino-

logii, text navíc doplňují barevné i čer-

nobílé fotografi e z fi lmu, což platí pro 

fi lmové povídky obecně. Z fi lmů Věry 

Plívové-Šimkové dostaly literární po-

dobu Lišáci, Myšáci a Šibeničák (1974), 

Přijela k nám pouť (1977), kde pouťovou 

atmosféru textu dotvářejí písničky, je-

jichž autorem byl na přání spisovatelky 

Jan Vodňanský. Následoval Brontosau-
rus (1983) a poté v pořadí pátá kniha se 

zastřešujícím názvem Nefňukej, veverko 

(1989), složená ze dvou plynule navazu-

jících částí: Veverka a tajemství a Vever-
ka a kouzelná mušle. U předposledního 

knižního titulu Artuš, Merlin a Prchlí-
ci (1995) je jako spoluautorka uvedena 

dcera Věry Plívové-Šimkové Kateřina 

Priščáková, jež zároveň vytvořila námět 

a scénář stejnojmenného fi lmu. Pro-

zaickou tvorbu Věra Plívová-Šimková 
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završila knihou Divizna, Vlčice (2004), 

obsahující dva baladické příběhy s po-

hádkovými prvky, založené na motivech 

lásky a odpuštění. Zároveň je to hold 

domovu a jeho oslava, protože oba pří-

běhy mají úzkou souvislost s Chuchel-

nou u Semil.

Svůj vztah k domovu však Věra Plí-

vová-Šimková osvědčovala neustále, což 

dokládá po svém každý její fi lmový i li-

terární titul. V roce 1988, když se zúčast-

nila oslav 25. výročí vzniku fi lmového 

klubu v Semilech, který pravidelně na-

vštěvovala, na toto téma řekla: „Podkr-

konoší mám prošlapané křížem krážem, 

devět fi lmů z mých jedenácti jsem toči-

la tady. To je spousta exteriérů, zákoutí, 

zátiší, panoramat, reálů, chalup. Krajina 

je nevyčerpatelná studnice, je jiná v růz-

né roční době, jiná pod mrakem, jiná ve 

slunci, stačí jen trochu odlišný úhel po-

hledu, a už vám dává poznat nové krá-

sy. Ale Podkrkonoší, to není jen krajina, 

to jsou hlavně lidé. To je otevřená ná-

ruč, otevřené dveře, důvěra, porozumění 

a snášenlivost s námi, co se jako potul-

ní vandrovníci nastěhujeme lidem pod 

střechu…“

Štěpán KučeraoSVĚTa

Dobré Štěstí Miloslava Nevrlého
Když Aleš Palán v tichosti chystal s Miloslavem Nevrlým knižní rozhovor 

Náčelník, položil na Facebooku svým sledujícím otázku, jestli mají nějakou kni-
hu, která jim změnila život. Jistě nejen Aleše Palána překvapilo, že nejvíc lidí 
uvedlo – Karpatské hry Miloslava Nevrlého (jako další v pořadí se umístily Bib-
le a Kerouakovo Na cestě). V čem spočívá síla téhle drobné Nevrlého knížky, 
která vyšla poprvé „polosamizdatově“ roku 1986 a od té doby v sedmi dalších 
českých vydáních, dvou vydáních rumunských a jednom anglickém? 

Karpatské hry jsou poetickým průvod-

cem po rumunských pohořích, tváří se 

jako sbírka cvičení, jak přežít v divočině, 

ale jsou to cvičení, jaká bychom u Fo-

glara nenašli. Jsou to hry. Hry duchov-

ní i zemitě vášnivé, básnivé i potměšilé. 

A hra se čtenářem spočívá v tom, že rady 

v knížce obsažené nestačí přečíst a vy-

užít na příštím čundru – jsou to rady 

asi tak praktické, jako je k praktickému 

užití Kniha Kazatel. Možná nejsmyslu-

plnější je považovat Karpatské hry za je-

den z možných klíčů k bráně vlastního 
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vědomí, vlastní hravosti, a cvičit se jimi 

ne v tom, jak bez úhony projít Karpaty, 

ale v tom, jak prožít svět.

„Teprve v dospělosti se vlastně na-

učíš chodit krajem,“ píše ostatně autor 

v Karpatských hrách. „Bezcílně a přitom 

vědoucně se loudat, bez potu a pachtě-

ní. Nížiny, rybníky, humna, blátivé cesty, 

všechno jedno, všechno krásné.“

V knižním rozhovoru Náčelník pak 

Miloslav Nevrlý část tajemství Karpat-
ských her poodkrývá. K nejsilnějším pa-

sážím jeho povídání s Alešem Palánem 

patří ty věnované Nevrlého víře, spiritu-

alitě nacházené v krajině i v knihách – 

oboje se protnulo v iniciačním zážitku, 

kdy autor kdysi coby „nepokřtěný kluk 

z ateistické rodiny“, dostal darem ručně 

opsanou Sluneční píseň Františka z Assis-

si a přečetl ji za „horké hvězdnaté noci“ ve 

slovenských horách:

„Od východu stoupal na nočním nebi 

k zenitu úplněk, nedaleko se ozývaly 

noční hlasy neznámých zvířat, velkých 

i těch úplně nepatrných. Ležel jsem na 

dně vesmírného oceánu, v nedohledných 

černých výšinách nade mnou nesmírně 

pomalu, ale nezadržitelně kroužila da-

leká hvězdná slunce, zdánlivě malá, ve 

skutečnosti obrovská a rozumem nepo-

chopitelná. Přestože jsem se na rozlehlé 

krasové planině, kde na míle daleko ne-

žili lidé, mohl cítit osamělý, a dokonce se 

bát o život, tonul jsem po přečtení Slu-
neční písně v blaženém bezpečí. Ze slov 

Františka z Assisi, nejchudšího z chu-

dých, vanula jistota, že se mně nemů-

že nic zlého přihodit, nic, co by nebylo 

v řádu věcí.“

Ve světle tohoto prožitku můžeme číst 

i Karpatské hry; a Miloslav Nevrlý nám 

v Náčelníkovi takové čtení usnadňuje, 

když popisuje některé křesťanské moti-

vy, které do knížky skryl: „Zčásti kvůli 

tematice knihy a zčásti kvůli komunis-

tické cenzuře jsem ze sv. Bonaventury, 

biskupa a učitele církve, udělal indián-

ského náčelníka a z jeho zčásti latinské-

ho (bona) a zčásti španělského jména 

(ventura) jsem udělal jméno nové, po-

češtělé: Dobré těstí.“

Hra na nevinné spolubratry

Miloslav Nevrlý je pro generace tram-

pů či skautů bezmála prorokem. Tako-

vé prorokování můžeme chápat i doslova 

a přečíst si v Karpatských hrách třeba ka-

pitolu nazvanou Hra na nevinné spolu-
bratry, věnovanou lidskému vztahu ke 

zvířatům, kde se píše kupříkladu, „že je 

menší vesmírná škoda nechat potopit 

parník než zabít vosu.“ A ještě, proroc-

ky: „…totéž, co jsem napsal o zvířa-

tech, platí i o květinách. Také vidí a slyší 

a jednou i ony budou svobodné – to je 

ale již jiná hra.“ 

Jak svěže tyhle dekády staré věty znějí 

dnes, v časech plodných výzkumů v ob-

lasti neuorobiologie rostlin.

A v Náčelníkovi k tomu Nevrlý dodá-

vá: „Soukromě se domnívám (ale to se 

pouštím na velice tenké ledy), že je mož-

né ve vesmíru, tedy i v přírodě naší titěr-

né zeměkoule, očekávat úplně všechno. 

Proč? Protože síla, mohutnost, bytost, 

lhostejno, jak ji nazvat, která před víc 

než třinácti miliardami let před velkým 

třeskem byla schopna stlačit nesmírné 

hmoty stamiliard hvězdokup dnes zná-

mého vesmíru do jediného atomu vo-

díku, by měla být bezpochyby schopna 

stvořit cokoliv. Komunikace stromů je 
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asi to nejmenší (…). Rostliny jsou stejně 

živé jako živočichové. Lidstvo jistě do-

jde k poznání, že požnout lán pšenice je 

podobně vražedné jako zabít stádo krav. 

Vegetariánům zhořkne svět…“

Svoje poznání a svoji víru, včetně víry 

v dobrovolnou skromnost a v Dobré těs-

tí, zjevuje Miloslav Nevrlý ne se zachmu-

řeným čelem proroka apokalypsy, ale 

s jasnou tváří, jak se na poutníka s lehkým 
srdcem sluší. A taky s humorem, který 

není samoúčelný, ale zesiluje vyslovené 

v souladu s moudrostí Nevrlého oblíbe-

ných chasidských mystiků: „Nejjistější 

cesta k Bohu vede skrze veselost.“

Hra na tuláckou utopii

Osudy i dílo Miloslava Nevrlého svá-

dí k následování, napodobování – ale ni-

kdo nedokáže svého proroka následovat 

úplně, do posledního kroku. Můžeme 

se vůbec z osudů jiných lidí nějak „pro-

zaicky“ poučit, anebo je smysluplnější 

jim jen ohromeně naslouchat jako po-

ezii, jako mýtům, jako příběhům o ces-

tách po bájných krajích? Ptám se na to 

Aleše Palána.

„Někdy říkám, že se od svých přátel, 

od respondentů svých knih, jezdím učit. 

Ale že v té škole občas propadám, tak 

musím jezdit zase na nová místa za no-

vými lidmi,“ odpovídá. „Ve zkratce je to 

pravda, ale není úplná. Mí hrdinové jsou 

solitéři, a co by je potěšilo nejméně, by 

byla nápodoba. Velmi často ostatně není 

ani možná, Karpaty i Jizerky se změnily 

a Mílovo někdejší osamělé putování kra-

jinou je možné provozovat snad už jen 

ve vzdálenějších koutech světa. Ty cesty 

samy o sobě přitom nejsou zásadní, pod-

statný je užitek pro duši, pro vlastní ni-

ternost a hravost, kterou ze svých kroků 

dokázal Náčelník získat. Navíc ji dovedl 

ve svých knihách i předat dál.“

A Aleš Palán pokračuje: „Míla je pe-

dant, přes osmdesát let si vede dení-

ky, takže vše vyřčené v naší knize opírá 

o fakta, o autentické dobové záznamy. 

Není to tedy mýtus, spíš jakási tulácká 

utopie, svět, jaký by mnoho z nás chtě-

lo alespoň navštívit. Já měl tu možnost, 

čtenář ji má též. Čím víc jsem si s Mílou 

o jeho cestách povídal, došlo mi, že naše 

kniha se na nich sice z velké části odehrá-

vá, ale její středobod tam neleží. Náčelník 

je pro mě kniha o naplněném životě. Prá-

vě tohle vědomí, vědomí, že to jde, bych 

si z té práce rád odnesl. Ejchuchu!“

A Miloslav Nevrlý by jistě dodal – Bohu 

díky.

Publikováno v Salonu Práva.
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Julius Benko: Ruprechtice
Ukázka z rukopisu Ruprechtice, z něhož byla jiná ukázka publikována v Revolver Revue 
č. 125. Fotografi e jsou publikovány vůbec poprvé.

 SVĚT krásné literatury

- - -

U Obrázku ve věži 

místo zvonu

chraptí reproduktor

Přesto nám nezbývá než

kolísat mezi krčmou

a kostelem

/14. 2. 2020/

- - -

Obdivuhodná vichřice

běsnila za okny

hučela ze tmy

s motouzy vody

narážela do vil

v Ostravské ulici

že bouře Sabine

před čtrnácti dny

byla jen prchavá

krasavice s čajem

V lesích temných

u Zatopeňáku

balvany žulové

sotvakdo někdy

protáhne průvanem

/24. 2. 2020/

- - -

I na Wachtbergu bílo

vůkol lejna psí

Bílé jsou hvězdy

auch Mond über Ruppersdorf

/28. 2. 2020/

- - -

Pořád máme oheň

u nás v Ruprechticích

– psi kočky a my

/10. 4. 2020/
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- - -

„Z kostela bočními dveřmi“

pravil na Zmrtvýchvstání Jakub

„pouštějí občas Ducha svatého

aby se po Ruprechticích

trochu prolétl a vyvětral“

Jenomže mu ta podívaná

nesnesitelně rve nervy

proto na svěžím vzduchu

namouduši dlouho nevydrží 

/12. 4. 2020/

- - -

Mám to prostě rád

když jdu přes Ruprechtice

– chuligán na duchovní cestě

/8. 5. 2020/

- - -

Z pekárny Rudolfa Schölera

zbyl jen štítový nápis

– i ten brzy zmizí

Z žáby na asfaltu

v Krakonošově ulici

zbyla jen krvavá placička

Od hor s mlhou sršatou

deštěm a divokým větrem

přišli tři zmrzlí

/11. 5. 2020/

- - -

Tak dlouho jsem neviděl světlušku

– až u nás na zahradě

Zářivé vnady má

ta malá pupupidu

/29. 6. 2020/
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Monika Hejlová, Jakub Eden
Již po sedmnácté, a stále s radostí, se hroužím do veršů Světlonošů. A ač 

jsem za tu dobu četl texty vyzrálé i plytké, vždy mě nad nimi těšilo především 
jediné – že se stále nachází lidé, již se touží vyjádřit prostřednictvím poezie, 
tedy něčeho tak v době neviditelné ruky trhu nerentabilního a obrostlého tu-
kem nejrůznějších předpojatostí či klišé. A dále vlastní mé sympatie též fakt, 
že prozatím nespatřuji konce zástupu ještě ne tak zavedených básnířek a bás-
níků. A na koho z houfu momentálně blikl světlomet? Na Moniku Hejlovou, ro-
dačku z Prahy, ale žijící v jihočeském Veselí nad Lužnicí, která na „rozborku“ 
poskytla básně, jež dle svých slov tvořila od svých cca osmnácti do dvaceti 
osmi let. A vystoupit z řady byl vyzván také třiadvacetiletý Jakub Eden z Čes-
ké Lípy.

Martin TrdlaSVĚTlonoši

Jako vždy dávám přednost ženě. Ta, 

o níž budou následné řádky, mi zasla-

la rovnou svoji debutovou sbírku poe-

zie s titulem Střípky mysli, vydanou loni 

pražským Nakladatelstvím Baset. Když 

jsem se do ní začetl, pomyslel jsem si – 

verše v ní jsou upřímné, atmosféra v nich 

jistě zažitá na vlastní tělo i duši, vychá-

zejí rozhodně od srdce. Převážně kráčí 

o texty intimní, vztahující se dovnitř, ale 

tak nějak hovořící ke člověku jako „pá-

novi tvorstva“ obecně.

Problém mám však s tím, jak je výpo-

věď, ať již autorky či lyrického subjektu, 

podána. U nás v redakci deníku, kde po 

léta pracuji, s nadsázkou roky pravíme, že 

„papír snese všechno“. Ten příměr na mě 

vyskočil, když jsem pozřel anotaci ke kni-

ze podanou samotným nakladatelstvím. 

Kousek si dovolím ocitovat: „Básnická 

sbírka Střípky mysli vyjadřuje nejrůznější 

zamyšlení nad smyslem života a podsta-

tou světa, zachycuje spolupůsobení dob-

ra a zla. Ačkoli ukazuje složitosti světa 

a znepokojivé zákruty života, poskytuje 

zároveň i naději. Čtenáře vybízí k pře-

mítání a ponoření se do sebe sama, a to 

nejen prostřednictvím některých du-

chovně založených básní…“

Pokud toto čtu, očekávám jako již lehce 

protřelejší konzument poezie něco poně-

kud hlubšího, jdoucího za viděné, tuše-

né, cítěné. Něco, co do úmoru ohledává 

a opracovává sdělení, aby bylo co nej-

přesnější, nejobjevnější, atypické, něco, 

co dosvítí mnohem dál. Namísto toho 

však obdržuji banalitu, místo hloubkové-

ho ponoru klidné šnorchlování v hloub-

ce, kde se paty ještě dotýkají dna.

Většina výpovědí ve sbírce mi připo-

míná otřelé teorémy rozličných dušev-

ních koučů nebo texty popových kapel, 

které je spíchly coby vatu k hudbě kde-

si v pauze na oběd, k tomu připočtěme 

nepříliš objevné rýmy. ,,Přímka. Čára / 

Táhne se nám do neznáma. / Dál a dál. / 

Kde dráha její? Kde končí nám?“ Anebo 

„Cesta je prašná, cesta je strašná, / životu 

vstříc nechat se vést / osud je anděl i ďá-

bel, žádná sláva, / často jak chce, si s námi 
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mává...“ Myslím, že skutečná poezie se 

nepozorovaně prosmýkla kolem a nasa-

dila mocné tempo a je už příliš vpředu. 

Přesto se domnívám, že titul bude mít 

své čtenáře, jímž i tento nepatrný ponor 

s výbavou klišé bude stačit. A vlastně 

i těm ostatním, pokud budou brát sbírku 

za spíše privátní deník než poezii. A to 

je hlavní, kniha by přece měla být pře-

devším čtena. Z tvorby Moniky Hejlové 

přikládám coby ukázku dvě díla.

Ačkoliv je Jakub Eden ročník mladší, 

v případě jeho tvorby mi přijde, že sprin-

tující poezii drží za nohu a nechá se jí 

táhnout kamkoliv a kudykoliv. Pískem, 

blátem, sněhem, deštěm, po asfaltu. Ver-

še jeho mi připadají jako správné verše 

„rozhněvaného mladého muže“. V tex-

tech jako kdyby kladl otázky, na něž buď 

neexistuje odpověď, anebo je těch od-

povědí tolik, že nakonec víme jediné: že 

nic nevíme. Záleží na nasvícení situace, 

na tom, koho se ptáme a také jak. 

Autor je jednou intimní, podruhé „ža-

luje“ na svět vůkol – na jeho cval, na zá-

vislost jeho obyvatel na rychlém ukojení, 

dopaminu, na věcech, jež po použití vy-

hoďte. Zamlouvá se mi i řeč básní – ho-

vorová, někdy obhroublá. K jeho textům 

pasuje daleko lépe než mluva knižní, 

vznešená. 

Někdy mi přijde, že ale básník je tu 

a tam možná až příliš „mravokárný“, ně-

která sdělení jsou snad jaksi sebestřed-

ná ve smyslu „tohle je moje pravda, a tak 

to musí být pravda“, ale jinak jde o pro-

jev veskrze velice sympatický. Třeba: „Na 

hromádce slov / Postřižiny z významu / 

Lapač much pro / Intervaly ticha / Mezi 

náma“. Jakub má talent, nebojí se žádné-

ho ponoru a čím dál na širé moře poezie 

vypluje a potopí se do něj hlouběji, tím 

dle mého budou jeho texty lepší a lepší. 

Chápu dvě básně a tisknu je. 

 Po osmnácté? Kdo?

trdla.martin@gmail.com 

Monika Hejlová

POJĎ

Pojď dál.

Nesmíš ustrnout.

Nesmíš stát – či jen na chvíli snad.

Ale pak, zvedni se a kráčej dál.

Vždyť člověk určitě nemá za úděl jen „tupě“ stát. 

Sice chvíli krásné, pohodlné může se to zdát,

ale postupně ve zvyk promění se stání,

v lenost a nechuť opouštět to zažité, co znáš. 
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Pro to, abys šel, rozvíjel se, posouval se dál,

většinou nemusíš obracet čelem vzad

ani škrábat se do oblak, strmou horu zdolávat.

Mnohdy těžké to je,

však jindy stačí krůček malý, činnost nepatrná,

nad „nesmrtelností chrousta“ zamyslet se sám.

Něco vyslovit, něco konat, nové zkoušet

či do něčeho pronikat,

být pozorovatelem i aktérem,

v hlavě si myšlenky občas přerovnat,

pocity v sobě samém vnímat.

Být chvíli sám a naslouchat. 

Často obtížné to je a těžké to i bude – 

rozvíjet se, posouvat se dál, přesto však – 

ta možnost rozvoje – to jeden z největších darů je.

Záleží na každém, jak s ním naloží 

– ať rozvine, či promrhá.

PODĚKUJ

Slunce vychází nad obzor a sálá z něj žár.

Žár, jenž mnohé dal a mnohé vzal.

Rudá výheň, poušť.

Stébla trav, uschlá,

již nerostou. 

Horký vzduch chvěje se nad krajinou.

Všude, kam až dohlédneš,

jen sucho a vše sežehlé na troud.

Vyprahlé stepi, spálené lesy.

Horko žádá si svou daň krutou. 

Však to vše je nic proti tomu,

co získali jsme za dar k tomu.

Život.

Život byl nám věnován.

Vždyť bez slunce, ať páchá újmy, jaké chce,

dnes bychom tu nebyli.
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Kresli si sluníčko, obrázek maluj.

Hezké, malé, přívětivé.

Však věz – slunce dvě strany obličeje má,

odvrácená strana tváře za závojem ukrytá,

bývá nehezká i krutá.

Tak jdi a poděkuj.

Poděkuj Slunci, vesmíru i tomu, co ještě neznáš.

Poděkuj za to, že tu teď můžeš stát. 

Jakub Eden

VI

Dal jsem tě do kalendáře

 Abych tě měl kam – 

Abych tě měl na kdy odložit

   

Dal jsem tě do kalendáře

Zůstala si běžet v pozadí

Operačních systémů mysli

Nemůžu tě vyoperovat

Odinstalovat parazitní procesy 

ChatGPT mi radí jak být člověkem

Hlasí residua, emo-jizvy, fi xace

Rezistenci jak se sebou pracovat

Dělám na tom, moving on

Zůstaň v tom kalendáři

Pro příští tejden

Příští měsíc 

Na příště

PU'ER

Navzájem popáleni 

zbytečnostmi

ztratili jsme se na bitevním poli

mezi lístky čaje

Nuance nesnesitelnosti

touhy v opozici

pražící skrz tabákový opar

Symetrie tvojí krásy

nezamete rozsypaný Pu'er

letmá nenávist vzkříšením

Má to šťávu

protipól nás dvou
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Malířka křehké rovnováhy
Zdena Šafka

Ta návštěva mohla mít tisíce jiných podob. Vše se ale seskupilo a po nevi-
ditelných drahách nepostřehnutelnými rychlostmi dorazilo přesně do toho 
bodu, do kterého mělo. Nelze nic než naslouchat. A dívat se. Na čtvercovém 
dřevěném stolku mi v malém šálku stydne káva. Za velkou prosklenou stěnou 
a únorovými stromy se klenou oblouky majestátního žulového viaduktu; skvos-
tu železniční architektury, který se klene nad údolím Rokytky, jako by byl dílem 
přírody, a který byl (a věřím, že ještě bude) mnohokrát ztvárněn na obrazech 
mé hostitelky. Onou vznešenou dámou je malířka, textilní výtvarnice, kostýmní 
a módní návrhářka Zdena Šafka. Osobnost tak výrazně spjatá s Libercem, že 
ji nelze v této rubrice rozhodně opomenout.

Julius Benkotvary SVĚTla

U stolku spolu s námi sedí také man-

žel Zdeny Šafky a já čelím dosud ne-

poznané situaci. Autor se mi ve svém 

přirozeném prostředí výjimečně neote-
vírá sám, nýbrž mi ho důvěrně přibli-

žuje také člověk z jeho nejbližšího okolí, 

tedy mohou zaznít věci, které by Zdena 

Šafka jako introvert možná vůbec nevy-

slovila. Nechávám rozeznít časoprosto-

rovou kombinaci a z teď našeho dění, jak 

říká francouzský fi losof Deleuze, dávám 

povstat portrét u neobyčejné ženy a mi-

mořádné umělkyně. Tady je.

Zdena Šafka se narodila v roce 1953 

v Praze. Přestože v rodině neměla umě-

lecké zázemí, odmala, jak sama říká, měla 

„vždy vše nejlíp namalované“ a přitaho-

valo ji výtvarno. Než jí osud přivedl do 

cesty vysněnou VŠUP, sbírala své zku-

šenosti mimo jiné na lidové škole umě-

ní nebo na Školském ústavu umělecké 

výroby. Vysokou školu uměleckoprů-

myslovou absolvovala v roce 1981 v ate-

liéru textilního výtvarnictví u profesora 

Bohuslava Felcmana, který dříve půso-

bil jako asistent Antonína Kybala, zakla-

datele české školy tapisérie. I díky této 

okolnosti zaujímala v ateliéru mnoho 

místa volná tvorba. Prakticky vzápětí 

po dokončení školy začala pracovat jako 

kostýmní návrhářka v libereckém Šaldo-

vě divadle. Důvodem, proč ji práce v di-

vadle nadmíru pohltila, bylo paradoxně 

to, že se téměř za pochodu musela učit 

spoustě nových věcí. Za všechny kos-

týmní realizace jmenujme alespoň hry 

Hrátky s čertem a Komedie o laně, u nichž 

se zhostila také návrhu scény. Kromě 

kostýmních návrhů pro všechny tři diva-

delní soubory vytvořila též návrh opony 

pro liberecké Malé divadlo s alegoriemi 

Tragedie a Komedie. A zde se dotýkáme 

nesporné umělecké houževnatosti Zde-

ny Šafky. Oponu o rozměrech 3,8 x 7,2 m 

nejenže navrhla, ale také během jedno-

ho roku sama na speciálním stavu utkala. 

V době našeho povídání odpočíval ten-

to gobelínový monument srolován nad 



47

Liberecký autorský kruh

našimi hlavami v horním patře domu, 

čekaje, až ho do své správy převezme Se-

veročeské muzeum. 

Nicméně práce v divadle byla časově 

vyčerpávající a nedávala příliš prostoru 

pro vlastní volnou tvorbu. Zdena Šafka 

tak v roce 1989 divadlo opustila a spo-

lu s tehdejším manželem založila vlastní 

oděvní značku Zdena Šafka, která exis-

tovala do roku 1998. Úspěchem této 

liberecké oděvní fi rmy, jenž se zajisté 

zapsal do historie, je návrh kolekce odě-

vů české olympijské reprezentace pro 

zimní Olympiádu v Lillehammeru. Po 

roce 1998 působila Zdena Šafka krát-

ce jako odborná asistentka na katedře 

designu liberecké Technické univerzity 

a od roku 2004 se věnuje výhradně vol-

né tvorbě. Zpočátku se zabývala tech-

nikami vycházejícími z jejích textilních 

kořenů, ale v roce 2005 převážilo, zčásti 

také kvůli bolestem zad, malování. 

Ve svých obrazech ztvárnila mnohé: 

krajiny, zátiší, fi gury i abstraktní téma-

ta. Barvy na jejích plátnech jsou pestré 

a hřejivé, často variované, linie a plochy 

jsou srozumitelné a vyladěné do křehké 

rovnováhy. Zásadním tematickým cyk-

lem jsou bezpochyby Hlavy, které byly 

již mnohokrát podrobeny umělecké ana-

lýze v textilní fázi autorčiny tvorby. Hla-

va jako centrum vnímání, rozumu a citu, 

hlava jako naše spojnice s tím, co nás pře-

sahuje: „Hlavy na mě vyskakují i z naho-

dilých fl eků, struktur povrchů…“ říká 

Zdena Šafka a potvrzuje tím naši odvě-

kou podvědomou potřebu za vším vidět 

tvář. Na hlavy navazuje další důležitý cyk-

lus Andělé. Cyklus o nás všech a o věčnos-

ti. Při pohledu na ženu s křídly v zástupu 

SVĚDKOVÉ, 2009, olej, plátno, 120 x 160 cm
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lidí čekajících před přechodem pro chod-

ce vyvstává otázka: co když andělé nejsou 

ti se sněhobílými perutěmi, nýbrž to, co 

z perutí naopak vyrůstá, zašpiněné živo-

tem? Podstatná nejsou křídla, ale pokora 

a láska. Klíčovým je taktéž cyklus Dvoji-
ce akcentující tajemství vztahu a společ-

né cesty. Postavy otočené zády k divákovi 

mlčí o tom, kam jdou, kým jsou tak, jako 

mockrát život sám. Jistou odnoží Dvojic 
jsou Svatební obrazy znázorňující s něko-

likaletým časovým odstupem okamžiky 

z malířčiny druhé svatby se stejným mu-

žem: „Všichni mají fotografi e, my máme 

obrazy,“ dodává k tomu humorně Zde-

na Šafka. Ale není to tak docela prav-

da. Obrazy vznikly podle autentických 

svatebních fotografi í, avšak byly malo-

vány v emoční tónině dané chvíle. Proto 

je například obraz nevěsty kysele zelený, 

neboť se do něj promítlo momentální 

rozčílení na manžela, jak on sám s úsmě-

vem podotýká. Zapomenout nemůžeme 

samozřejmě na cyklus Viaduktů. Jak už 

bylo zmíněno výše, tématem železniční-

ho mostu se Zdena Šafka zabývá dlouho 

a ráda. Styl zobrazování kamenné masy 

se však s časem mění. Realistické pojetí 

viaduktu se posouvá až do abstraktních 

poloh, kde bývá redukováno na pouhou 

geometrii. Vrcholnému zájmu se ovšem 

u Zdeny Šafky těší příroda. Vysvětlení 

naznačuje v katalogu k loni proběhlé re-

trospektivě v pražské Ville Pellé: „… lis-

ty, trávy, kapradě, drobní živočichové… 

I mezi nimi se odehrává interakce, ná-

mět k přemýšlení. Už samotné prolínání 

rozmanitých nepravidelných nespouta-

ných fl uidních přírodních tvarů s jedno-

duchými pravoúhlými objekty vyvolává 

otázky.“ Také zde můžeme vysledovat 

putování od realismu k abstrakci, od 

konkrétnosti krajinných motivů k na-

značeným barevným skvrnám kamenů 

a kmenů, k rozmanitým sférám vytvoře-

ným akrylovým sprejem a na nich otisk-

nutým strukturám listů.

S portrétem Zdeny Šafky bychom 

mohli pokračovat ještě velmi dlouho. 

Ale já ho tu s dovolením ukončím. Po-

nechám jen výseč a zbytek nechám na 

čtenáři. Neviditelné síly a náhody nás 

všechny vedou po nečekaných drahách. 

Je možné, že se se Zdenou Šafkou ně-

kdy setkáme na výstavě nejen v Praze či 

Jablonci nad Nisou, ale i v Liberci, kde 

nás překvapí svými akvarely, kterým se 

věnuje aktuálně, nebo obrazy, v nichž 

se uzavřou a prolnou všechny její tvůrčí 

etapy. To, že se Zdena Šafka raduje, když 

objeví inspiraci ve své zenové zahradě, 

a vytvoří například monotyp ze shraba-

ných stébel, neznamená, že se jí vyhýbají 

obavy z budoucnosti. Pro ni jako věřící 

však „už dobro v podstatě zvítězilo,“ za-

končila optimisticky naše setkání.

SKALÁK 2, 2019, 2022

olej, plátno, 160 x 120 cm
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Kde jsem se to zase ocitl? divil se Krtek, když vyšplhal n

nším a ještě menším, až budu nejmenší na celé

V zámku bylo práce a běhu o překot.

Sem, knihomilče, knihu zvláštní ždáš-li m

Tázal jsem se květin, kde myšlenky jejich jsou nejzdravější.

Byl bych mohl přísahat, že to byl on.
Vedle vrcholků krkonošských a jizerských ob

sem se květin, kde myšlenky jejich jsou nejzdravější.

míjivost, samá pomíjivost, řekl Kazatel, pomíjivost, samá pomíjivost, všechno pomíjí.

Pomíjivost, samá pomíjivost, řekl Kazatel, pomíjivost, samá pomíjivost, všechno pom

Ale vždyť jsme ztratili cestu!

en shall we three meet again?

Mnozí odvážlivci, když se ocitli na počátku velkolepého měsíce června

When shall we three meet again?
jlepší je ten, že se na to vezme zahradník.

ase, that thereby beauty‘s rose might never die.

cammin di nostra vita mi ritrovai per una selva oscura, ché la diritta via era smarrita.

Es war spät abends, als K. ankam. Vom Wesen der Wah
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